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ČESTITAMO VAM 

NOVU 1976 godinu 

8 MART 

ŽELIMO VAM MNOGO USBEHA U JANUARSKOM ISPITNOM ROKU 

5 obzirom па tempo rađa nove ređakcije 

Čestitamo Vam : 

& april 

4 juli – Dan Boraca 

7 juli – Dan Ustanka 
29 novémbar - Dan Republike 

i Želimo Vam puno uspeha u aprilskom i junskom ispi- 

tnom roku. 

Znate Sta — nije baš tako straSno.Bilo nam je potrebno 

izvesno vreme da se uhodamo, razradimo.Nadamo ве da o- 

vaj i sledeéi brojevi Elektrona neće kvalitativno zao- 

stajati za prošlim brojevima.Redakcija је podmladena i 

ulepSana.Dobili smo novu prostoriju u podzemlju /Koju 

smo sami omalali, ofarbali, tapetirali i elektrifici- 

rali/, sa najlepSim žutim vratima na fakultetu.Prilo- 

ge od studenata nismo dobili, ali na to smo navikli. 

Ота godina je značajna iz vise razloga: U toku je di- 

skusija о reformi Univerziteta i Visokog Skolstva$ 

ušli smo u drugu godinu postojanja 8SOJ-e navršava 

ве 120 gođina od rođenja Nikole fesle.Predsednisitvo 

00880 ЕТР-а sprovođi čiroku akciju povođom ovih do- 
gađaja i mi ćemo se potruđiti да buđemo u toku i po- 

mognemo aktuelizaciji ovih akcija među studentima. 

Za mesec dana počinje tradicionalna Elektrijada.Spo- 

rtistima savetujemo da počnu sa treniranjem ргеТегал- 

Bae 

Održana је i gođišnja skupština KST-a koja бе se pam- 

titi po masovnosti /7/. 

Bilo je još zbivanja па ovom пабеш Fakultetu? о nek- 

ima ćete čitati uovom broju, а о većini u sleđećem. 

POZDRAV, NOVA REDAKCIJA 

P.S.sledeéi broj izlazi 1. aprila 1976.   
  

  

ELEĆ«ćuG4R2JN 

Izđaje Pređseđništvo OOSSOJ-e 

Elektrotehničkog fakulteta u 

Beogradu 

Ađresa: Bulevar revolucije 73, 

tel. 529-212/578 

Uređuje: ređakcijski kolegijum 

Dušan Hristić 

/glavni i repa 
rni uređnik/ 

Nikola Nikolić 

/tehniéki urednik/ 

Popovié Zlatko 

/sekretar/ 
Svetislav Bulatovié 

/kxorektor/ 

Stevan Jovanovié 

/fotoreporter/ 

Milenko Marjanov 

/informativna rub./ 

Sinan GudzZevié 

/ poezija i proza / 

Milan Profirovié 

/humor/ 

Branislav Holotkov 

/drustvene aktiv./ 

saradnici: 

; Rađe Vesović 

Milan Ađžić 

Rajko Spaić 
Vesna Dimitrijević 

Stevan Milićević 

Izlazi dvaput u semestru 

Štampa Skriptarnica Saveza 

studenata Tehnolosko-metalur-— 

Skog fakulteta 

List je po mišljenju Republié- 

kog sekretarijata za kulturu 

SR Srbije br. 413-120/75-02 od 

14. marta 1975. god. osloboden 

republiékog poreza na promet 

Tiraž 1000 primeraka 

  

Дигитализовано у АВА САНУ. 
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TESLIN DOPRINOS ELEKTROTEHNICI 
Prvi put u Jugosleviji Sbjavijujemo prevod članka iz lista: »THE ENGENEER« sep, 56 
REGINALD О. КАРР, B. Sc. M.I.E.E: 

Nikela Tesla, veliki srpski 

| mavuénik, redjen je 9.jula 1956. 

gedine i eveg leta je u Beegradu 

_ргевјаујјепа 100-ta gedidnjica · 

njegeveg redjenja. Medju radevima 

kejima nas je zaduzZie nalaze ве i 

trefazni sistem napajanja kae i 

princip elektromagnetske rezenan- 

cije. Pred Franklinevim istitutenm 

i E.L.A.A (Electric Light Asseci- 

ation ef America) on је demestri- 

rao bazi¢énu predaju i prijem ješ 

1893. godine, znači daleke pre 

Ledge-a i Marceni-a. 

Teslin trefazni sistem pri- 

spee je u momentu Када su daleke— 

vidniji inženjeri, kao ste је u 

SAD Ferranti, počeli shvatati sve- 

ukupne megućnosti prenosa i tran- 

sformacije elektriciteta ake se on 

eđašilje u formi naizmenične stru- 

је. Буе de osamđesetih gođina pre- 

šlog veka nike nije mogao, predvi- 

dedi smer kojim će put pregresa 

krenuti a pe najmanje да će deves- 

sti u eblast naizmenične struje. 

Oprema laberaterija tog vremena 

| uključivala je Lajđeneve bece, 

varmičare, elektroskope i druge 

pribere za proučavanje uniformneg, 

elektreoestatičkog pelja. Uključi? 

vala је elektromagnete i bateri- 

je iz kojih su se napajale; uklju- 

čivala je čak i mali dinamo sna- 

  | ја ebrtneg magnetneg polja, ali nema 

nikakve sumnje đa je Tesla bio prvi 

keji je ebratie pažnju па njegovu 

dinamiku. On je prvi uviđeo да je 

te pelje đovoljne jake да ekreće ro- 

ter i да pogeni cee mehanizam pri- 

к]јибеп na reter. Ovđe je korak od 
    

bdeven komutatorem Мејј је пошао 

đakati jednesmernu struju. U tim 

danima studenti su bili usko i 

isključivo orijentisani ka jedne- 

jeđnosmernoj struji. Tesla je bile 

jedan од enih koji su uočili да је 

kemutater slaba tačka na postoje~- 

ćim jednesmernim mašinama. Utresiv-| 

ši dosta vremena u bezuspešnim pe- 

‘kuSajima да pronadje dinamo bez ke- 

mutatera Tesla se ekrenue problemu 

izgradnije naizmeničnog, metera keji | 

bi imao najmanje jeđnu veliku prea~ | 

nest nad jednesmernim - stabilan 

broj obrtaja. To je karakteristična 

esebina trefazneg indukcioneg meto- 

га keji је Tesla patentirae jos | . 

1888. gedine i ebjavie u Publika- 

cijama prezentiranim iste gedine 

a Američkem institutu za elektre- 

tehniku. Njegova esneva je rotacieno 

magnetne pelje«. 

Razilaze se mišljenja u tome 

да li је italijan Ferraris ili sr- 

bin Tesla prvi pemislie na geometri- 

t 

statike đe dinamike zaista уе1јбал- 

stve; te je Кегак са bljeska labera— 

terijske ingenieznesti đe velikog 

napretka u prejektevanju. Hjega je 

megle učiniti same čovek ва zaista 

specifičnim načinem mišljenja. 

Danas, kađa nam je trofazni 
|| sistem đebre poznat olake zaborav- 

ljame kakva je revolucionaran vizie 

narmost dovela đo toga. Teslin po- 
Pre Тевзје pojam magnetskog polja 

bie je čvrsto povezan ва komadom 

metala iz koga je ono poticalo. 

Činjenica da linije magnetnog, pu- 

„ва mogu da se pomeraju đuž jez- 

gra, да nevidljive pokretno mag- 

netne polje meze biti stvoreno 

u metalu koji miruje, bile je pe- 

tpune strana onome Ste je pre pe- 

zdesetak gedina mislila veéina 

ljudi. 

Teslin pronalazak je sti-   Бао suviše kasne za Ferranti-ew 

pienirski prejekat: generisanje 

|istruje sa alternatorom od 10000 

| Lendena na loeeo У. C.E.L. Вге- 

    KS i prenos ed Deptford-a до 

wen i Delive ven Dobrovolski su 

brze shvatili prednost trefaznog 

sistema i koristili ga za iste- 

rijski дајекоуод, đužine 160 km. 

па 30 КУ, od, vođenim trubina- 

ma pekretanim generatora u Lau- 

fenu do Frankfurta; poduhvat 

koji је postao senzacija Frank- 

furtške izložbe 1891. gođine. 

Sledile je, 1895. gođine, osvet- 

ljavanje svetske izložbe u Či- 

kagu. Iste gođine potpisan je 

ugover sa Westihghouse Compa- 

ny za tri polufazna Teslina ge- 

neratora ed po 5ooo KS, koji 

su namenjeni za realizaciju cen- 

trale па Nijagarinim vodopadi- 

ma. U vremenu pre toga mnogi 

projekti za nju već su bili i 

usvajani i odbacivani. Zahvalju- 

jući voim uspesima obrtno тав— 

netno polje je despelo u sve 

ктајеуе sveta i supostavljena je 

duga вагадпја izmedju Tesle i Me- 

stinghouse Company. 

Usmrivši svoja istraživanja 

na neizmeničnu strujuy Tesla se ba- 

vie i problemom generisanja visokog 

napona visoke frekvencije. Prvo je 

konstruisao alternator sa nekoliko 

stotina polova koji je дауао neiz- 

meničnu struju frekvencije 10000 Hz. 

Želeći da ostvari još veće frekven- 

cije, đošao je đe zaključka da peku- 

Бај da ве te ostvari mehaničkim pu- 

tem оде u čorsokak, upravo kao i nje- 

govi raniji pokušajš да konstruiše 

diname bez komutatora. Može se reći 

da je osnova Teslinog inđukcionog; 

motora nevidljivi magnetski "vrt- 

leg". U tem smislu, njegovo reže- 

nje novog problema bio je ргепаја- 

zak elektromagnetskog oscilevanja. 

Те је rezultirale ovim što se danas 

naziva Teslinim transfermaterem i 

eteletveruje primcip elektromagnet 

ske rezonancije. Taj se transforma-— 

ter sasteji od magnetskih spregnu- 

tih kola u kojima električni navoj 

osciluje baš kae i kuglica ked kla- 

tna. Energija se kođ klatna, javlja 

naizmenično kae potencijalna епег- 

gija položaja i kinetička energija 

kretanja, Ste zavisi од toga да li 

je kuglica na krajevima ili u sre- 

dini svoje putanje. U feslinom tr- 

ansformatoru energija se takodje 

javija naizmenično i te tako elek- 

  
  Дигитализовано у АВА САНУ
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trostatička i elektromagnetna.ene- 

rgija. 

U ovom transformatoru ве za za- 

počinjanje oscilacija koristila уаг- 

nica. Radi smanjivanja faktora pri- 

Ечбепја kola korišćen je stimulator. 

dobijeni su vrlo visoki naponi ko- 

ji su davali varnicu duZine čak de 

7 metara. Тада se, medjutim, poja- 

vio izolacije namotaja. Tesla ga je 

rešio korišćenjem tečnog, dijalektri- 

ka - ulja korišćenje ulja je danas 

sasvim uobičajeno, ali u te vreme 

moglo je biti uveđeno jeđino од 

strane čoveka sa izuzetnom ekspe-a 

rimentalnom vidoviteséu. 

Sa svojim transformaterom Te- 

sla je preizveo mnoge fenomene, 

medju kojima su i svetiest neon- 

ske lampe koja nije sprovodnicima 

spojena sa izvorom, razni psiho- 

loški efekti visokofrekventihih. 

struja, i bežični prenos elektro- 

magmetskih signala. Pri kraju 

prošlog veka Teslin transforma- 

tor je postao neophodan uredjaj 

kako u laboratorijama tako i па 

mnogim popularnim predavanjima 

na kojima su, pomoću njega, iz- 

vodjeni senzacionalni eksperime- 

nti. 

Na početku задаје decenije 

prošlog veka Tesla je u Сојога- 

du pedigao veliku laboratoriju 

u kojoj је sprovođio svoje ekspe- 

rimente iz oblasti visokih frek- 

vencija. Iz nje je, 1898. godine 

uspeo da upali sijalicu na preko 

| 800 metara uđaljenosti iako ona 

nije bila spojena provođnicima, 

ali na nesreću izgleđa da su 

njegovi eksperimemti sa bežič- 

nim prenosom bili usmereni samo 

na prenos snage. Čini se đa nije 
na vreme uviđeo да prave mogu- 

čnosti iskorišćenja bežičnog рге- 

nosa leže u oblasti telekomuni- 
kacija. Medjutim, jedno od nje- 

govih dostignuéa u toj oblasti 

је i upravijanje mođelom Ђгода 

bežičnim putem, šte je patentira- 

о 1898. godine. | 

Тако je Tesla đoživao dube- 

ku starost 85 gođine i aktivno 

rađio skoro do zađnjeg đana Zivo- 

ta, u zadnjih 50 gedina nije pe- 

stigao neke značajnije uspehe. 

Najplodniji deo njegovog, života 

proveo je svega jednu deceniju. 
Kao razlog, tome moguće je nave~ 

sti neke okolnosti. Pre svega, 

on je bio vrlo usamljen čovek, 

Nikađa se nije ženio, i mađa je 

imeo Sirok krug poznanika, ni- 

када nije imao pravog prijatelja. 

Verovatno mu je neđostajala sti- 

mulacija i usmeravanje koje bi 

proisteklo iz druženja sa nekim   

sebi ravnim. Nedostajala mu је 

takodje i samokritičnost. U svom 

životu om je patentirao oko 900 

pronalazaka, broj koji može да 

dostigne samo neko Ко prihvata 

svaku svoju ideju bez preispi-. 

tivanja i пе odbacuje ništa. Nje- 

gova ogromna inventivnost i ekspe- 

‘rimentalna ingenioznost nisu, me- 

Јерина uravnotežene ва prođiranjem 

u osnovne principe. Njegov um se. 

okrenuo ka pravljenju stvari a пе 

shvatanju suštine. KOMSRpRNAY да 

vidi šta бе ве desiti ako => 

đi ove ili ono, nije imao đovoljno 

vremena i rađoznalosti za bit. 

Suviše spremno me povođio za fa- 

scinantnošću velikog, i senzacio- 

nalnog. 

Sve ovo, medjutim, znači ва- 

mo to da je i Tesla kao, uostalom, 

‘i ostali ljudi genijalnog uma i- 
mae svoje granice. Yreostaju,za- 

ite, onih deset godina punih us- 

pega bez kojih bi svet danas bio 

mnoge siromaSaniji. 

| Proslavu Tesline gođišnji- 

„се u Jugoslaviji organizovao je 

nacionalni komitet sa profesorem 

Damjanovićem, ва Beogradskog u- 

niverziteta, kao sekretara„ Vi- 

I< 

| še od 50 naučnika iz dvađesetak 

zemalja pozvano je 48 prisust- 

\vuje proslavi koja je počela p- 

"та јешот ođržanim u Beograđu baš 

na dan Teslinog rodjenja 9.juli. 

Na skupu koji je odrZan sledeteg 

jutra, zvanični predstavnici In- 

ternacionalnih naučnih organiza- 

cija su odrZali kraće govore o 

 Teslinim rađovima. Sir Arthur 

Fleming je preneo poruku ва I. 

nstitution of Electrical Engi- 

‘neers, док je Dr Dunshth, kao 
predsednik Intermacionalne ko- 

misije za elektrotehniku isko- 

ris@®o priliku da prvi put ja- 

упо objavi da је па sastanku 

te Komisije, u Minhenu u toku 

predhodne nedelje odluégeno da 

se jedinica za jačinu magnet- 

nog polja u МКБА agente a ко- 

ја је do tada bila We/m? > na- 

zove Teslinim imenom. Naredni 

грогат u Beogradu uključivao 

je 18 кгасалћ predavanja posve-— 

éenih, bile Teslinom radu, bi- 
lo otkričima Која su preistekla 

iz njega.Prve predavanje ođdržae 

је profesor Niels Behr. 

Prevee, D. Hristié 

PS. Redakcija "Elektrona? ве, i 
“vom prilikom zahvaljuje prefeseru 

' Damjanoviću koji nam je, iz svoje 

p¥ivatne zbirke, posuđio original 

ovog teksta. : 

k
i
   

Komisija za nastavnu i nauéno- 

istraživačku delatnos Koordina- 

cionog birao OO SSO Elektroteh- 

ničkib fakulteta i Visih tehni-— 
ékih škola Jugoslavije i STEJ 

raspisuje 

KONKUES 

ZA DODELJIVANJE NAGRADE 

"NIKOLA TESLA” 

  

Nagrada se dodeljuje za 

studentski nauéno-struéni rad. 

U obzir za nagradjivanje dola- 

ze Giplomski radovi, projekti, 

seminarski radovi i drugi nau- 

éni ili stručni radovi stude- 

nata ili grupe studenata. 

Dodeljuje se jedna nagra- 

da u visini od 20000dinara. 

Pravo uéeSéa na konkursu 

imaju svi studenti Elektroteh- 

niékih fakulteta i Viših tehni 

ékih Skola Jugoslavije. 

_Nagradu dodeljuje izabra- 

na K „nisija na predlog Fakul- 

teta i Viših tehničkih škola. 

Predlog treba да sađrži: 

jeđan primerak rađa, pođatke 

o kanđiđatu i mentoru, ka i 
obrazloženje tela kojega 

pređlaže za nagradjivanje. 

Komisija za nagradu "Ni- 

koal Tesla" prima predloge za- 

ključno do 15. aprila 1976.¢. 

Svi predleZeni radovi za 

nagradjivanje бе se referisti 

drugom Struénom seminaru stu- 

đenata Elektrotehnike Jugosla- 
vije, na posebnoj sesiji. Tom 

prilikom će se i dodeliti падга- · 

đa "Nikola Tesla". Seminar će se 

održati u drugoj polovini meseca 

aprila u Poreču. 

Préloge za nagrađu slati na 

adresu: Komisiji за nastavu i na- 

· učno-istraživačku đelatnost stu- 

denata Elektrotehnike Jugoslavije, 

Elektrotehnidki fakultet, Beograd 

Bulevar Revolucije 73. 

Rajko M. Spaié 

  

Дигитализовано у ABA САНУ 
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11.децембра 1975.године on 

ржана је 11 Изборна конференција 00 

6CO ЕТФ-а .Поред делегата,Конферен— 

цији су присуствовали и представни– 

ци електротехничких факултета из Ту- 

зле,Новог Сада и Загреба,Више enex— 

тротехнипџке школе "Раде Кончар" из 

Загреба,Природно-математичког ,Tex— 

нолошког и Факултета политичких нау» 

ка из Београда.Као гости Конферен—– 

цији су присуствовали и декан факул- 

тета,проф.др Димитрије Тјапкин,као 

и секретар ООСК,др Михаило Марковић. 

Уводно излагање,као дота– 

дашњи председник Председништва,под— 

нео је Дураковић Драган.Пошто су из- 

вештаји о раду комисија и специјали-– 

зованих организација Председништва, 

подељени на састанцима актива,уочи 

Конференције „одмах након уводног из- 

лагања отворена је дискусија о њима. 

'У самом уводном излагању,друг Дура-   

DRUGA IZBORNA KONFERENCIJA 

OOSSO ETF.-a 

цима и осталим члановима наставног 
особља,у циљу бржег и потпунијег ре- 
шавања проблема уџбеника и скрипти 
на факултету.То је и начин да се sv | 
тивно и непосредно узме учешће у Gop- 

би за повећање ефикасности студирања | 

7. Треба много више и конкретније 

радити на остварењу адекватног садржа 

ја постојећих форми самоуправљања сту 

дената на факултету; 

8. Обзиром на то да је реформа висо-| | 

|председник: 

секретар % 

благајник : 

Ристић Предраг, 

Бабић Мирољуб, 

Родић Бранислав, 

сије : Ћирковић Радован, чак приоритетно у наредном периоду, |- 

руководилац материјалне комисије : |треба јој посветити одговарајућу паж- 

њу у сарадњи ca осталим друштвено-по-– 

литичким организацијама на факултету, 

9. OOCCO ЕТФ-а мора убудуће млађе, 

наставно и ваннаставно особље укљу-— 

чивати у рад и примати у чланство. 

То ће допринети бољој сарадњи на за- 

једничким проблемима студената и на- 

Костић Драгутин, 

скрипта : 

Мемаровић Радован, 

у Универзитетском одбо-– 

РУ : Поповић Миодраг. 

"На Конференцији је такође 

изабрано још 8 чланова Председништва 

делегата вктива.Њима he се прикључит ставног кадра: 
још три члана,када буду основани акт 10. ИМ даље треба. активним зигажова- 

ви прве године, њем у оквиру удружења студената елек-—ј. 

На Конференцији је једноглаајтротехнике Југославије/СТЕЈ-а/,допри– 

но усвојен и нови предлог задатака Осјносити даљем развијању сарадње са сту 
новне организације.Начињен је,имају-— |дентима електротехнике из целе зем- | 

ћи у виду све проблеме и све негатив-јреупосебно треба очувати традицију 
ности на које је она у раду наилазилајсврадње са загребачким факултетом;. 

као што су незаинтересованост и HeaH—11• Треба остварити чвршћу сарадњу 

референт за     представник 

  
"ковић се са доста самокритинности ос- 

врнуо на дотадашњи рад Председништва 

и 00000. Критике и самокритике било 

је и у каснијим дискусијама.Ипак,о 

неправилностима у раду говорено је 

имајући у виду да је ова организа- 

ција млада,да је иза ње остала тек | 

права година рада и да ће свака от- 

ворена и добронамерна дискусија о 

постојећим негативностима помоћи да 

се оне што успешније уклоне у наред- 

ном периоду. 

На Конференцији су,што је 

била пракса и до сада,подељене вах- 

|валнице и скромне награде организа- 

цијама. и појединцима који су се ис» 

'такли активним учешћем у остварива-– 

   

  

  
  

   

   

  

|ле студенте прве године.Пријем у CCO 

  њу задатака Основне организације. 
Прочитан је и списак свих студената, 

који зу од Универзитета награђени за 

успех на студијама. 45. 

Пошто је на Конференцији 

усвојен Правилник о новом начину ор- 

ганизовања ООССО ЕТФ-а,0о коме је дис 

кутовано на претходним састанцима ак 

"тива,приступило се формирању избор— 

‘He комисије и гласању.По новој шеми 

Основна организација се више не сас-– 

"тоји од 5,већ од 12 активађјактивом 

више не руководи само секретар,већ 

секретаријат од S чланова;секретар 

"више није гутоматски и члан Председ— 

ништва,већ је то ствар договора акти 

ва. 

    

                            

   

  

" Након пребројавања гласова 

константовано је да је изабрано ново 
Председништво у саставу: 

гажованост,слаба информисаност чланс-јса специјализованим организацијама 
тва,неодговорност у раду. Будући да се 0О0ССО, учествовати у решавању њихо- 
закључци Конференције темеље на том 

предлогу,овде је дат у целини: 

Активности Председништва у наредном 

периоду усмеравају ce на следеће за- 

датке : 

1. Греба наставити са непосредним и 

организованим ангажовањем на укључи- 

Baby што већег броја студената у CCO, 

што се посебно односи на новопридош– 

BMX задатака и проблема и на Taj, 

начин обезбедити могућност за ODp- 

ганизовану и масовну ваннаставњу ак- 

тивност студената; 

12. Председништво ООССО мора,много Н 

више него до сада,да обрати пажњу на 

рад својих делегата у Општинским кон— 

ференцијама ССО и Универзитетском од- 

бору TKCCO,y циљу повећања степена њ 

хове одговорности и квалитета рада. 

Овај предлог послужиће Kao ос- 

|нова новом Председништву,при форми- 

рању конкретних планова рада за нере 
ности га боље организован рад по акт-ни нериод.Потребно је остварити што 

ивима»Активи морају још више да се масовнију активност и координирану и 

осамостале,морају постати носиоци ак-| трајну акцију са ООСК на факултету. 

тивности;. 

3. Нова шема организације омогућа- 

ва да се активира и рад секретари– 

јата актива.Од њих се очекује да noc 
тану извор нових активиста у CCO; 

4. Надаље „треба остварити и више 

наглашену активност комисија. Пред— | 

седништва. Оформљење Пленума комисија | 

ангажовало би већи број чланства 00 

000,ван Председништва.Тако би нај- 

адекватније била онемогућена појава 

форумског рада; 

5. У сарадњи ca Секретаријатом ООбЖ 

и даље треба органлзовати рад на по- 

литичко-идеолошком образовању чланс-– 

тва;наставити са организовањем акту 

елних трибина и предавања,уз што мач 

совније учешће; 

6. Треба наставити и још више поја-. 

чати сарадњу са предметнинм наставни– 

    

    

    
   

  

   

мора добити карактер сталне и тране g 

акције; 

2. Треба стварати што више могућ-. 

Димитријевић Весна 

    
  

4 : 

- Дигитализовано у ABA САНУ 
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AKTIVNOST 

U OOSK 

- -elektronskog 
odseka 

~ 

U ovu školsku godinu novooformlje- 

na OOSK Elektronskog odseka je cal 

pila sa veoma ambicioznim planom 

rađa. Glavno težište buduéeg rađa 

je stavljeno na osnivanje rađnih 

grupa i rad po njima. U ovaj rad 

је predvidjeno da se uključe svi 

članovi OOSK. Po ovome se ovaj 

plan bitno razlikovao od prošlih 

kađa su se aktivnim rađom u SK 

bavila samo rukovođstva док se 

rad ostalih članova svodio uglav- 

nom na ne baš uvek efikasne di- 

skusije, ili čak samo па čuta- 

“nije. Оуакау plan konkretnog гада 

je doSao Као posledica izraze- 

ne Zelje élanova SK za 

konkretnim radom u SK. 

Osnovane su tri radne gru- 

  
pe: 

1. Radna grupa za ispiti- 

vanje samoupravnih odnosa na 

Fakultetu. 

2. Rađna grupa за ispiti- 

vanje procesa (tehnologije) ob- 

razovanja. 

3. Radna grupa za ispiti- 

vanje rađa stuđenata u vanma— 

stavnim aktivnostima. 

Na zadnjem sastanku OOSK 

ove rađne grupe ви iznele iz- 

veštaj o rezultatima svoga га- 

да. 

ВАРНА GRUPA ZA ISPITIVANJE 

BAMOUPRAVNIH ODNOSA 

Osnovni zađatak rađne gru- 

pe je bio upoznavanje članova 

SE sa samoupravnom organizacijom 
Fakulteta,uotavanje eventualnih 

| Kulteta. A takodje je kroz plodnu 

‘Radna grupa je prihvatila izvesnu 

| Ali se takodje založila za što veću | 

nepravilnosti u samoupravnom ога- 

nizovanju kao i pređlaganje novih 

rešenja za чпаргедјепје samouprav— 

nih odnosa na Fakultetu. Posebno je 

obraćena pažnja na analizu uloge 

stuđenata u samoupravljanju. 

Ка jedinom održanom sastan- 

ku članovi su se donekle upoznali 

ва samoupravnom organizacijom Fa- 

l=   diskusiju izvršena analize ~~ 

pravnih prava studenata. Došlo ве 
do zaključka da su ona veoma ogra- 

ničena jer se svođe uglavnom na 

davanje predloga, mišljenja i suge- 

stija, а ne na stvarno odluéivanje. 

   
   

    

razumljivost ovakvog stanja, koje 

је posledica nerazvijenih samouprav- 

nih odnosa u visokom obrazovanju. 

aktivnost u pogledu iznalazenja 
izlaza iz ovakvog stanja. U tom smi- 

slu rađna grupa je podržala predlog 

iđeje о studentu rađnom čoveku. Za- 

ključeno је да se ova iđeja treba 

što bolje razmotriti i eventualno 

poduzeti neke akcije za njeno ost-i 

varivanje. 

Nađalje je uočeno да пе ровђој 

sinhronizovan rad izmeđju društveno 

političkih organizacija i student» 

skih pređstavnika samo u samouprav- 

nim telima te je predloZeno osniva- 

nje koordinacionog tela koje bi sa- 

činjavali pređstavnici stuđentskog 

veća, saveta SSO i БК. 

Ovaj predlog nije dublje 

razradjen, pa moZda postoji mogu- 

énost nekog, drugog načina boljeg 

povezivanja studentskih pređstav- 

nika i dđruštveno-političkih orga- 

nizacija. 

Rađna grupa je zaključila đa 

na Fakultetu postoji slaba informi- 

ваповђ о radu samoupravnih organa, 

što sputava razvoj semoupravnih 

odnosa, te је predloZila да "Elek- 

tron" izlazi jeđanput mesečno. U 

njema bi se intenzivnije pratio 

rad samoupravnih organa, a takodje 

bi ве studenti i ostali radni lju- 

đi Fakulteta bolje obaveštavali o 

radu svojih pređstavnika i o za- 

ključcima samoupravnih tela. Na 

ovaj način bi sprega izmedju stu- 

denata i rađnih ljuđi i njihovih 

samoupravnih organa postala mnogo 

jača. 

Ovaj predlog je dosta inte- 

resantan a osim toga nije ni te- 

Sko ostvarljiv. Za njegovo ostva- 

renje je potrebno ispunjenje dva 

  

  

uslova: materijalnog i kadrovskog. 

Ispunjenje prvog obezbedjuje SSO, 

a drugog sami studentiiradni ]ји- 

di Fakulteta. 
Ovo su bili najznačajniji 

zakljuéci prve radne grupe. 

Predvidjeno је da ova гадпа 

grupa zbog obilnosti svojih zada- 

taka nastavi ва daljim radom. 

RADNA GRUPA ZA ISPITIVANJE PRO- 

CESA OBRAZOVANJA 

Zadaci ove radne grupe su 

bili sledeéi: 

~ Rad na donogenju novih 

nastavnih planova i programa i 

ispitivanje uzroka koji Кобе nji- 

ћоуо donoSenje. 

– Ispitivanje uslova stica- 

пја гпапја u nastavi. 

~ Analiza гада Katedri. 

U skiadw ва ovim, oformljene 

su tri komisije za rad na pojedi- 

nim navedenim zadacima,. 

Komisija za nastavne planove 

Pia programe i Komisija za analizu 

гада Katedri, su svoju delatnost 

| usmerile па razgovor ва nastavnici- 

| ша ва pojedinih Katedri. Prikuplje- 

no je dosta stavova, mišljenja i 

predloga, medjutim analiza prikup- 

ljenih podataka nije obavijena. 

Ovo je ostavljeno za naredni za- 

datak ove radne grupe, zbog nepo- 

stojanja preciznih kriterijuma za 

vrednovanje dobijenih podataka,ko- 

ji su uglavnom kvalitativnog tipa. 

Komisija za ispitivanje uslo- 

va sticanja znanja je svoj rad sve- 

la uglavnom па evidentiranje posto- 

јести problema vezanih za ovu obla- 

85. 

Dakle Као što ве viđi dosta 

pođataka je prikupljeno ali je izo- 

stala njihova analiza,na osnovu nje 

đonošenje nekih pogodnih konstruk- | 

tivnih pređloga, što je bio i glavni 

cilj ove гадпе grupe. Ovi гадасј os- 

taju za naredni period. 

RADNA GRUPA ZA VANNASTAVNU АКТТ- 

VNOST 

Ova radna grupa je imala 

zadatek da analizira rad svih 

studentskih organizacija na Fakul- 

tetu i rad OOSSO. U tom cilju su 
članovi radne grupe trebali da ве 

upoznaju sa svim spisima koji re- 

guliéu status, organizaciju i fi- 

nansijsko poslovanje navedenih 

organizacija. 

  

Дигитализовано у ABA САНУ 
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Hoda је nedostatak u radu 
eve radne grupe, za vannastavnu 

aktivnost, bio to Sto nije ispi- 
Феја i rad nastavnika našeg Fa- 

kulteta van nastave. Sigurno bi 

ве добјо do zanimljivih rezultata. 

Radna grupa je podeljena na 

komisije koje su analizirale rad 

pojedinih organizacija. 

Komisija za 00550 

Ova komisija je u svom iz- | 

veštaju iznela вједеба zapaze- 

nja о radu 00580. Ona smatra да 

u proteklom periodu ova organi- 

zacija od koje se mnogo otekiva- 

lo nije dala dadovoljavajuée re- 

zultate. Glavni uzrok tome je 

slab red rukovodstva, koje se 

nije najbolje snašlo u novoos-~ 

; tvorenost kluba, i neprecizno odre- 

| Btatutom definisan kao samoupravna 

  novanoj organizaciji, zatim ta- 

-kodje i njihov rad uglavnom па | 

tekućim administrativnim poslo- 

vima, a ne iu širim dmuštveno~-  tvenih i da stoje u njihovoj kon-   političkim akcijama. Ovakva sla- 

ba aktivnost OOSSO dovela је do 

osipanja i onako malobrojnog čla- 

netva i oslabljenog interesa 

studenata za uélanjivanje u SSO. 

Za otklanjanje navedenih nedosta- 

taka Komisija je predloZila da ве 

u buduée pokloni теба pažnja kadro- 

vksoj politici, a takodje i da se 

svi članovi SK uélane u 580. 

Ova komisija je u svom radu 

načinila jedan propust, nije pre- 

gledala materijalno poslovanje SSO, 

te јој je to stavljeno u prvi пагед- 

ni zadatak. 

Komisija za rad"Foto kluba 

"Elektromaésinac" 

Ova komisija smatra da je ovaj 

klub zabeležio zapažene rezultate u 

izlagačkoj delatnosti i ogranizova- 

јаја kurseva za studente. Medjutin, 

povezanost kluba sa drustveno-politi: 

ékim organizacijama, Као Sto su 880, 

KBT i drage je bila dosta slaba.Pred- 

loZeno je obostrano otklanjanje ovog 

nedostatka, a takodje, i odobravanje 

ekromnih sredstava od strane 850. 

Komisija za rad sekcije 

"Elektrigar" AMK-a 

“Akademac”* 

U svom izveéStaju ova komisija 

smatra да je ova sekcija u kratkom 

vremenu svog postojanja dobro гадј- 

la. PredloZene su neke izmene u Pra- 

vilniku i Statutu, а tekodje su iz- 

neseni i pređlozi u vezi daljeg rađa 

sekcije. 

| frontaciji. 

   

  

     

   

  

‘Komisija za rad РУКВТ-а 

Ота Komisija je u analizi 

veoma uspešnog rađa kluba uočila 

razne slabosti, koje su naročito 
postale uočijivije sa razvojem 

kluta • U te slabosti spadaju za- 

ajena uloga pojeđinih činilaca u 
upravljanju kluba. Naime, klub je 

dmuštvena organizacija, medjutin, 
nije razgranigeno koliki je stepen 

samoupravijanja zaposlenih ljudi 

u klubu, а koliki društvenog uprav- 

ljanja klubom od strane SSO arhi- 

tektonskog, gradjevinskog i elektro- 

tehničkog Fakulteta. Usled ove ne- 

preciznosti dešavalo se testo da” 

interesi zaposlenih(u pogledu pri- 
hođa) u klubu nađvlađaju šire dru- 

štvene interese, tj. да se lični 

interesi stavljaju ispred druž- 

Ovakve pojave ви dosta česte 

u našem društvu, te se protiv njih 

SK mora energično boriti. 

Takođje je razmatrana uloga 

nadzornog ođbora kao organa dđruž- 

tvene kontrole, u rađu Kluba. Do- 

Slo ве do zaključka da ni njegov. 

гад nije zađovoljavajući. 

Dakle, ubuđuće je potrebno 

pojačati uđeo drugtvenog uprav- 

ljanja'i kontrole Klubom,i u — 

tom smislu će Komisija nastaviti 

svoj rad. | 

Potrebno је još istaći spre~ 

mnost DEST-a na saradnju. Kao ptod 

ove saradnje proizašao je nacrt pr- 

edloga novog, Statuta DKBT-a, koji 

će pokušati da reši naveđene proble- 

me. | 

Komisija za rad lista 

"Elektron" 

Ота komisije je u svom izve— 

Staju iznela da ne postoji dovoljna 

saradnja izmedju redakcije i SK i 

850, te je predloZila uvodjenje ва- 

radnika koji bi permanentno izvesta- 

vali redakciju o kretanjima u ovim 

organizacijama. Такодје је zapaien 

relativno slab odziv studeiata u ra 

du "Ејекфгода" i slaba saradnja sa 

listovima drugih fakulteta. 

Komisija je u sarađnji ва re- 

đakcijom pređložila osnivanje jeđne 

komisije od članova ređakcije, 

i OOBBO, koje bi izvršila reorgani- 

zaciju lista. Na ovaj način bi ве 

veči broj stuđenata uključio u rad- 

pored dobrih sportskih rezultata Које! 

OSK 

| · Marjanov Milenko 

lista, a i poboljšao bi se kvalitet 
ista, naročito u informativnom po- 
Једи. Ovo je značajno i stoga što b 

o им i češće izlaženje "Elek- 
фтова " 

Komisija za red sportšKkog | 

društva "Električari" 

Ova. Komisija je iznela да i 

društvo postiže, postoji veoma slaba 

organizovanost masovne fizičke kultu- 
re па Pakultetu. Btoga је jedino prev 

dloZeno da se ponovo traži neka ргов- 

torija na Fakultetu koja bi slu- 

Zila za stoni-tenis i Sah. 

Btiče se utisak da je ova 
Komisija mogla podrobnije da 

razmotri mogućnosti masovne fi- 

zičke kultere, pre svega Zbog 

njenog značaja za pravilan psi- 

ho-fizički razvoj studenata, a 

takođje i zbog osposobljavanja 

studenata za opSte-narodnu od- 

branu,. 

Komisija za rad Radio- 

kluba "M. Pupin" 

Ova Komisija nije izvr- 

šila avoj zađatak i zbog toga 

је pozvana na odgovornost.. 

Мада je ova гадпа grupa - 

postigla najzapaženije rezui- 

tate, ona nastavlja i.đalje se 
гадош pre svega па вргоуодјенји 

čonešenih zaključaka. 

Na osnovu svega,moze se 
zaključiti đa su rađne grupe 
pokazale opravđanost svog osni- 

vanja. ; 

Pre svega u акт radnih 

grupa ostvarena је aktiviranje 

gotovo svih članova ООБК, a 

time je porasla i njihova za- 

interesovanost za rešavanje ak- 

tuelnih problema na Fakultetu. 

Zatim, radne grupe su | 

uglavnom uspele da sagleđaju 

stanje i probleme па Pakultetu, 

Sto će im svakako koristiti 

u njihovom rešavanju. 

I na kraju, радо je dosta kdn- 

struktivnih pređloga, međjutim tu 
ве jos đosta treba rađiti naročito 

u okviru prve i druge гадпе grupe. 

Буе u svemu, akcija je uspela i 

mogla bi ве preporučiti i ostalim 
OOBK.     

  

Дигитализовано у АВА САНУ



STRANA 8 
  

ELEKTRON FEBRUAR 1976 
  

| 

  

IZVEŠTAJ SA 24. SEDNICE 
U četvrtak B.januara odrza- 

na je u Anfiteatru "Maršal Tito” 

na Mašinskom fakultetu 24. izbor- 
na sednica Univerzitetske konfe- 

rencije Baveza komunista Beograđa. 

U radu sednice uzeli su učešće de- 

legati 25. i 24. saziva UK, éla- 

novi Univerzitetskog komiteta 

BE, članovi raznih komisija 25 

saziva, kao i gosti konferencije. 

Ток sednice odvijao. se po us*oje- 

nom dnevnom ređu i Poslovniku o 

rađu. Delegati novog 2%. saziva 

već su se ranije opređelili 

za red u jednoj od Komisija Ко- 

je đeluju u okviru Univerziteb- 

ske konferencide, a bili su upo- 

znati i sa rađom u proteklom pe- 

riođu, kao i akcionim programom 

rađa za naređni periođ, preko 

đostavljenih materijala. Ovo je 

doprinelo efikasnijem radu seđ- 

nice, tako да je dnevni red obu- 

hvatao uglavnom izbor radnih te- 

la novog saziva konferencije. 

Usvojene su liste kanđiđata za 

članove Univerzitetskog komite- 

ta, stalnog Predsedniéstava Uni- 

verzitetske konferencije, čla- 

nova nadzorne komisije Univerzi- 

tetske konferencije, kao i Ргед- 

seđnika komisija koje rađe pri 

Univerziteskoj konferenciji. То 

su Komisije za iđejno-politički 

гад i marksističko obrazovanje, 

samoupravljanje, reformu i razvoj 

visokoškolskog obrazovanja i 

hauénog rađa, organizaciju i raz- 

voj SK, kadrovsku politiku „орбђеф 

narodnu odbranu i за medjunarodnu 

saradnju. 

Referat o narednim zadacima 

u radu konferencije podneo je Dr Ve 

libor Gavranov, sekretar Univerzi- 

tetskog komiteta SE Beograda. O o- 

vo’ temi biće reći u daljem toku 

izveštaja. 24. univezitetska konfe- 

rencija i njeni organi i tela do- 

bili su razreSnicu, a potom ge pri- 

stupilo diskuciji о izveStaju,re- 

feratu i akcionom programu. U pauzi 

diskusije izvršeno je glasanje za 

orgene i tela 24. saziva Univerzi- 

tetske konferencije, kao i imenova- 

nje Članova komisije sa Кадгоувка 

  

  

pitanja. U nastavku diskusije reč 

je uzelo više delegata oba saziva, 

kao i neki gosti seđnica. Fu. usni 

diskutanti govorili su o problemima 

u radu БК na svojim fakultetima, od- 

nosno rađnim mestima, a bilo је go- 

vora i o stvarima od opšteg intere- 

ва. U prvom redu ovđe se misli na 

iđeološko-političko obrazovanje i 

reformu Univerziteta. Tema diskusi- 

je bio je i životni standard stude- 

nata, njihovi problemi i zađaci. 

j Izveštaj o rađu Univerzitetske 

konferencije БК u periođu januar 

1974.g-., десешђаг 1975., obuhvata 

imscrpne informacije о delovanju SK 

na Univerzitetu u tom periođu, о ak- 

tivnosti organa i tela Univerzitet- 

ske konferencije BK. 

Aktivnost organizacije BE bila 

је usmerena na ostvarivanje odlu- 

ka Х Kongreaa SKJ i VII Kongresa 

BKB, Једал od najvažnijih ciljeva 

БК u ovom periođu bio je stalan 

rad na jačanju organizacije u i- 

đejno-političkom i organizacionom 

pgleđu. Snage članova БК bile su 

usmerene па više ključnih proble- 

ma iz ove oblasti. Pre svega uvi- 

đelo se да je intenzivnije marksi- 

stiéko obrazovanje preduslov celo- 

kupne feforme nastave. Opredelili 

mmo ве i га odluénu diferencijaci- 

ја ва svim protivničkim snagama i 

idejnim devijacijama. Naše skol- 

stvo uz ostalo mora biti jasno 

idejno opredeljeno i usmereno, 

Što је od značaja za uspeh Skolo- 

vanja i širu društvenu zajednicu. 

Imati Univerzitet koji čvrsto sto- 

ji na osnovama marksističkog чбе- 

nja i univerzitet prilagodjen za- 

htevima naše samoupravne zajedni- 

ce,znati onemogućiti rad u protiv— 

nigkim snagama svih boja i оргеде- 

ljenja, kao i omogućiti đalji па- 

pređak naše zajeđnice. Tako pri- 

mera radi suzbijanje rađa tehno- 

birokratskih snaga je predusloy: 

za uspešno ostvarenje reforme 

‘vasokog školstva. Upravo ove sna- 

| ge pružaju najjači otpor našim 

nastojanjima u pogleđu reforme 

i daljeg razvoja samoupravljanja. 

Naša je obaveza đa u cilju opšteg 

napretka ove tenđencije oštro од- 

|organe u kojima se najneposređnije 

  

|| 

bacimo, a nosioce pozovemo na 

odgovornost. 

U izveštaju je dalje bilo 

govora o razvoju samoupravnih od- 

nosa, postignutim uspesima i prob- 

lemima. Obradjena su i pitanja op- 

Ste-narodne odbrane, drudStvene sa- 

mozastite i bezbednosti, Као naših 

krajnjih zadataka од bitnog intere- 

sa. U pogledu medjunarodne Univer-— 

zitetske saradnje чобепа je potre- 

ba proširivanja i produbljivanja 

sarafinje naročito ва zemljama u raze 

voju. Izveštaj obuhvata i pregled 

aktivnosti organa i tela Univerzitet: 

ske konferencije BE, rađa pojeđinih 

njenih komisija, pregled sednica kao 

i statistički prikaz organizacijz 

SK na Beograđskom univezitetu. 

Druga bitna tema je akcioni pro- 

gram Univerzitetske konferencije БЕ. 

Bolje rečeno u pitanju je pređlog 

programa, a điskusija,proširenje i 

razrađjivenje ovog pređloga daéé 

konačan oblik akcionog, programa Uni- 

verzitetskeorganizacije SE. Ovaj pre- 

dlog obuhvata plan rađa na svim va- 

Znijim poljima delatnosti ВК. U na- 

rednom periodu sadrZaj rada treba 

da se prenese u OO8K 1 samoupravne 

У 

oseća prisustvo članova SK. Nasi 

zađaci na prvom mestu obuhvataju 

sleđeće oblasti: idejno-politiéki 

гад 1 marksističko obrazovanje. U 

tom cilju potrebno je planirati du- 

goročniju aktivnost kako za OOBK, 

tako i za sve druge napređne snage 

uz prilagodjavanje tema i oblika ra- 

да njihovog strukturi i ciljevima 

Тако je predvidjeno da ве pred- 

met marksističkog obrazovanja 

posteti puna pažnja na svim fa- 

kultetima. Btručan i pogođan na- 

stavni kadar Као i adekvatno udz- | 

benička literatura sprečile bi 

uticaj antisamoupravnih ideolo- 

gija s jeđne strane, a đala bi 
se mogućnost izučavanja i ргед- 

avanja marksizma najsposobnijim 

kađrovima s druge strane. Naše 

akcije treba да budu obojene 

samoupravnom socijalistitkom 

bojom. Pri tome trebamo odtro 
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trebi i dosadaSnjem radu rečeno 

je đosta. Od odluéujuéeg гпаба- 

ja u ovom problemu je interes 

stuđenata kojima je omogućeno 

да preko svojih predstavnika 

ili neposredno odluéuju o svim 

pitanjima koja su од našeg Zivot- 

nog interesa Sto nam i даје pravo 

da uzmemo učešće u njegovo reša- 

vanju, 

Kao treća tačka aktivnosti 

u пагедпош periođu javlja se koo- 

rđinacija rađa SK i SSOJ. Kako su 

polja đelovanja ovih organizacija 

u dosta slučajeva podudarna to je 

organizacije biti oni čalanovi SK 

Jeđan od najvažnijih problema na 

kojima treba да ве pokažu plodna 

saradnja SK i SSOJ je prijem novih 
članova u redove SK, što treba da 

akciju, а пе kampanju. Ovo bi bile 

neke od važnijih tema obuhvaćene 

saradnja neizbežna i vrlo poZeljna. 

Nosioci će pored svih članova obe . 

koji su istovremeno i članovi SSOJ. 

pređstavlja đugoročnu sinhronizovanu 
} 

— eee — 

· LABORATORIJA ZA 
zagovaraju teze liberalizma, | 

nepoveranaetinaure а | НРЕВЕВЕКУЕМСЈЕ 2Е1је. 

Druga bitna tačka delova- 

nja u napeđmom periođu je га- SOBA BR. 64. JEDNA OD MNOGIH 

zvoj samoupravnih ođnosa i refo- LABORATORIJA NAŠEG РАКЏТТЕТА: SPA- svoju ZAR Ин та o* вам · 
is “ DA U BOLJE OPREMLJENE. LABORATORI-~ e и 3 apo- 

хта visoko Školskog, obrazovanja. JA SE IZDVAJA OD OSTALIH ČINJENT- ceo u Vojno-tehničkom institutu 
O ovoj temi je bilo a i biće COM DA JE OPREMLJENA SOPSTVENIM (1950.ged.), moje interesovanje | | SNAGAMA U OKVIRU PAKULTETA UZ SVE- | Za hiperfrekvencije kao novu atra- đosta govora što njena priro- GA NEKOLIKO KUPLJENIH INSTRUMENA- ktivnu disciplinu vremenom је pre- 
đa i zađaci u potpunosti орга- ТА. "GLAVNI KRIVAC" ZA OVAJ USPEH rasle u profesionalnu opređelje- 

: , JE DIPL.ING. DRAGOSLAV MILANOVIĆ, nost. 
vdavaju. Opsta је konstatacija PROPESOR ZA PREDMET HIPERFEKVEN- 

да se u razvoju samoupravnih CIJE. ON SE RADO ODAZVAO МАБЕМ PO- 
> 2170 I ODGOVORIO NA NEKOLIKO PITA- | NASTAVA I LABORATORIJSKI RAD 

odnosa игенијо, да је prva NJA U VEZI ВА OPREMOM LABORATORI- 
faza u toku ili pri kraju, ali JE Nastavu na Elektrotehničkom 
i to đa je krajnji cilj još fakultetu и od 1960., Када је 

s modernizacijom ranijeg predmeta 
daleko. Ovo nam nalaže potre Tehnika ultra kratkih talasa, na 
bu još većeg rađa па ovom рго- moju inicijativu, uveđen sađašnji 

тр pređmet Hiperfrekvencije. Inače 
blemu, kojem posebnu ЧЕ АИа više godina pre toga vršio ваш du- 
đaje njegova specifičnost i Žnost asistenta za pomenuti pred- 

originalnost i koji nam usk- “~ a MD Uae. 
у у 5 to ве tiče interesovanja га 

racuju ugledanje na bilo koji laboratorijski гад, on kođ mene 
od довадазија ргатега. O refor. postoji od dana kada sam počeo da 

; ; а ms se bavim inZenjerstvom, jer labo- 
| mi univerziteta i njenoj po ratorijsko ipitivanje i proverava- 

  

HIPERPREKVENCIJE I STRUČNO OPRE- 
DELJIVANJE · 

Sa hiperfrekvencijama (mikro- 
talasima) susreo sam se ubrzo po- 
sle diplomiranja, radeéi kao in- 
Zenjer u Vojno-tehniékom institu- 
tu na problemima radarske tehni- 
ке. Realizacija u oblasti ove te- 
hnike do završetka Drugog svet- 
skog, гађа spadale su u strogo éu- 
vane vojne tajne. Rezultati nau- 
Čme-istraživačkog; rađa i tehnička 
rešenja до kojih se u rađarskoj 
tehnici došlo u toku ratnih go- 
dina (1940.- 19455) objavljeni su 
u SAD 1948. gedine u 28 knjiga na 
око 20 000 stranica od strane Ma- 
sacusetskog instituta za tehnolo- 
giju (Massachusetts Institute of 

| Technology). Ove publikacije, ko- 
je su predstavljale kompletan pri- 
kaz destignuéa u radarskej tehni- 
ci, otkrile su da radar koristi 
frekvencije znatno vise od enih 
које su до tađa korišćene u komu- 
nikacijama, zbog бека su i nazva- 

| ne "hiperfrekvencije" ili"mikro-~ 
talasi”. Tehnička rešenja osnov- 
nih problema komunikacija na hi- 
perfrekvencijama (proizvodnje, 

  

  

nje predstavlja završni čin svake 
realizacije u mikrotalasnoj tehni- 
ci i praktičnu potvrdu valjanosti 
nekog projekta sačinjenom na bazi 
teorijski dekazanih stavova i pret- 
postavki. Projekat čija realizaci- 
ja ne dobije pozitivnu ocenu labe- 
ratorijskom ispitivanju završava 
na smetlistu. 

OPREMANJE LABORATORIJE I SAMOSTALNI 
RAD 

Prihvatajući se nastave iz hi- 
perfrekvencija postavio sam sebi 
zađatak da svoja predavanja upotpu- 
nim izvesnim brojem eksperimenta- 

ЛЈпе-ргогабипвкаћ vežbi, tj.ve- 
Zbi gde bi eksperiment izveden 
u laboratoriji služio za proveru 
proračuna ili za dobijanje poda- 
taka na osnovu kojih se izvođi 
proračun. Smatram да ovakav ka- 
rakter vežbanja odgovara prirođi 
materije Која se predaje u pred- 
metu hiperfrekvencije. Naime, u 
hiperfrekvencijama skoro да nema 
domena gde bi se pri konstruisa- 
nju mogao zaobići eksperiment i 
konstruisanje izvršilo pouzdano 
na bazi proračuna. Sta više, ima 
slučajeva mđe se kao baza koristi 
eksperiment, dok teorija daje sa- 
mo putokaz u eksperimentalnom га- 
du. 

Polazeći са takvom shvatan;ia 
počeo sam sa formiranjem labora- 
torije za hiperfrekvencije. Me- 

izveštajem o radu i akcionim progra- 

mom Univerzitetske konferencije БК. 
ajutim, oprema se je mogla naba- 
viti samo u inostranstvu, tj. za 

prenošenje, zračenje i prijem hi- devize, a Fakultet potrebnih sred- 
perfrekvincija) principijelno se Na nama, članovima SK e да se za- i i 

У ђ > J razlikuju ed rešenja istih prob- бије nije и (LEK ps | toga sam. 
loZimo za Sto uspeSnije rešenje ~ rr zb pristupio samostalnoj izgradnji a i i lema za niže frekvencije, 05 opreme za izvodjenje osnovnih ek- 
zacrtanog i time ispunimo svoju oba- | česma rađarska tehnika predstavlja sperimenata iz hiperfrekvencije. 
vem člana SE. 

konferenciji 

‘Imkié RAđmilo   ‘Predstavnik OOSK TP u Univerzitetsko.   posebnu naučnu i tehničku eblast. 
Razvijena za potrebe rađara, te- 
bnika hiperfrekvencija u poslera- 
tnim godinama je brzo prokréila 
sebi put u mnoge oblasti nauke i 
tehnike, postavši deo naše svaki- 
daSnjice. Pored radara bez kojeg 
se danas ne moZe zamisliti nijedan 
moderno opremljen vazduheplov, 
bred, аегодгош ili pristaniSte, 
hhiperfrekvencije su našle primenu 
u telekomunikacijama(usmerene га- 
\die veze-zemaljske i satelitske), 
u radieastronemiji, medicini, ge- 
edeziji, tehnologiji i dr. 

  Skormna Fakultetska sredstva ko- 
ristio sam za kupovinu elemenata 
kao Sto su: specijalne elektron- 
ske cevi i poluprevodniéki elemen- 
ti, dok je ostalo izrađjivano u 
Laberatoriji za hiperfrekvencije, 
odn. u fakultetskoj mašinskoj га- 
dionici. 

Ovaj posao nije bio nimalo 
lak,niti jednostavan • Pored ob- 

jektivnih prepreka kao Sto su пе– 
dostatak iskustva u konstruisanju 
i esnovnih mernih instrumenata, 
postojali su i subjektivni fakte-   

  
| за “ 

~ 
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ri, kae: eskuđica materijala i ne- 
efikasnest fakultetske rađiemice, 
a još više merazumevanje pa čak 
i petcenjivanje vređnesti i druš- 
tvene korisnesti evakveg ревја, 
Sto me je česte mavedile na pemi- 
se da prekinem sa sepstvenem iz- 
radom opreme. One Ste mi је dava- 
lo snage da istrajem jeste lične 

zadeveljstve keje ebuzme kenstru—- 
ktora kada njegova zamisae ревђа- 
ne stvarnest. Take, ma primer, ni- 
када neću zaboraviti radestan tre- 
nutak када mi je 1960. prvi esci- 
later preradie ma 3000 MHz. Te je 
bile ujedne i prvi put да su na 
našem Fakultetu preizvederne hiper- 
frekvencije. | 

Angažujući ве ma izradi sep- 
stvene epreme, želja mi je bila 
да krez laberaterijske vežbe una- 
predim nastavu iz predmeta keji 
mi je Fakultet peverie, pa ake se 
pekaže да sam u teme bar denekle 
uspeo (a te treba da kažu meji 
sluSaeci-studenti), neću zazali- 
ti zbog uleZeneog truda i utrese- 
nog vremene. 

РОМОС OD STRANE STUDENATA 

Pri pejektevanju instrumenata 
eslanjae sam ве Ruesveje sepstvene 
znanje stecene krez preučavanje 
odgovarajuće literature. Pemeć a— 
sitenata nisam megae keristiti, 
jer ga, u gedinama najintenzivni- 
eg rađa na kenstruisanju epreme 
1960.-68.), nisam mi imao. Medju- 

tim, ремес studemata mi je bila 
dragecana. Mnuegi ed njih su krez 
svoje semestralne i diplemske ra- 
deve vršili laberaterijska ispi- 
tivanja i baZ@arenja izgradjenih 
instrumenata i na taj nacin, krez 
pomoć Laboraterija sticali вуеја 
prva iskustva u naučme-istraživač- 
kom гади. Čimjenica да su meki ed 
njih ubrze ревје završbtka studi- 
ја декфегјга11, meZda ime veze ва 
njihovim radem na izgrađnmnji eve 
Laberaterije. 

VREDNOST IZRADJENIH INSTRUMENATA 

Spisak izgrađjenih јавфгинев 
nata za potrebe laberaterijskih 
vežbi naveden je u uputstvima za 
vežbe, koja su evih dana štampa- 
na u izdanju Saveza stuđenata. 
Radi se ustvari e mernim garni- 
turama (escilateri, mermi veđe- 
vi. ea mips komponente) za talas— 
ma pedrucja: 2000, 2 500, 6 500 
i 9000 MHz. Pered evih garmitu- 
га kejima se obezbedjuje jedmze~ _ 

    

vremeni rad Šest laberaterijskih 
vežbamja, petpume su geteve jes 
tri vežbe. NaZzalest, brej Савета 
veZbanja, edredjem mastavmim ple- 
mom za Hiperfrekveucije, је ne- 
develjan, pa je zbeg tega brej 
vežbanja egraniten na šest. Me- 
djutim, studemti keji žele me- 
gu fakultativme, да rade i ve- 
be keje me ulaze u redevnu ma. 

gia 7 
te se tice upetretméevredne- 

sti epreme, ema je, prema mejej 
ргесевј, eke 30 – 35 hiljada de- 
lara. Imajući u vidu da za izra- 
du eve epreme misu plaéeni ni- 
kakvi hemerari ni meni Кес .-— 
strukteru (ја mikada nisam tra- 
Zie, miti ću tražiti ma kakvu 
kempemzaciju za evaj rađ), mi 
majsterima u fakultetskej rađie- 
mici (emi ви evaj pesae rađili u 
ređevnem гадлон Vrememu), cena 
keju je Fakultet platie svedi ве 
ma Cemu ugrađjemih elemenata 
(eke 2000 delara) i cemu materi- 
јаја (alumimijum, mesing i dr.- 
– eke stetimak kilegrama). 

| PLANOVI ZA DALJE PROŠIRENJE 
LABORATORIJE 

Aktivmest ma daljem epremanju 
kempletiramju i međermizaciji 
laberaterije merae sam pesled— 
mjih geđima да smanjim да bih 
izvršie i drugu mastavmičku eba- 
vezu, tj. да bi mapisae udžbenike 
za predmete keje predajem, Sada 
studentima steji ma raspelagamju 
kemplet udžbemika za pređmet Hi- 
perfrekvemcije: za pređavanje 

  

kujiga Hiperfrekvencije-Mikre- 
talasi, za račumske vežbe, Zbir- 
ka zađataka i za laberaterijske 
vežbe Uputstva. Za Rađielekaciju, 
drugi pređmet keji predajem, ta- 
kedje sam mapisae udžbemik keji 
је pređat za Stampu. 

U đaljem rađu na izgradaji la- 
beraterije, želja mi је da efer- 
mim laberateriju za Radielekaciju. 

Pripremio: Vesović Rafe 

BIĆE 
NOVIH” 
IZDANJA 

U periođu od II izborne konfe- 
rencije OOSSO ETF-a /decembar 
1975./, do danas, ostvaren је 
poveéan prihod od prodaje skripti 
u odnosu па isti vremenski period 
prošle godine.Time je po prvi put 
ostvareno da realizacija drži ko- 
rak" sa zalihama, 

Zahvaljujući đobrom radu komi 
sije za izđavačku delatnost POOSSO 

i овфтагепај sarađnji sa nastavni- 
čkim kađrom,iz štampe je u posle- 
даје vreme izašao veći broj novih 
naslova, 

U međjuvremenu su i rasprođata 

sledeéa izdanja: 

1. Han:Organizacija rada 

2. Isailovié:Digitalna elektronika 

5. Lukatela:Statistitka teorija 

telekomhknikacija 

4, Paunovié: Radiotehnika 

Očekuje ве da бе se IV izdanje 

skripte -Han:Organizacija rada 

iz Бђашре pojaviti u toku aprila 

| meseca ove godine.Za ostala гаврго- | 
Ке] data izđanja ovoga trenutka ne zna- 

mo tačan termin./NAPOMENA: da bi ве | 

izđanje neke skripte ponovilo,„potre- 

bni su ođobrenje autora,recenzija 

originala i odgovarajuéa тађег1ја- 

lna sredstva/ 

Za mart mesec predvidjena su 

вједеба izdanja: 

1. Popovié:Zbirka zadataka iz 

statike 

2. Z.Popovié: Komutacioni sistemi 

U pripremi је, po rečima druga 

Rađovana D.Memaroviéa -koji је 

rukovodilac komisije Predsedni- 

Stva- i materijal za skriptu iz 

Elektromotornih pogona. 

Da bi se smanjila cena koStanja 
jednog izdenja /koja u mnogome zav 

si i od tiraža/,čine se napori da 
ве ostvari bolja sqradnja sa pri- 

vredom.@ada se vođe razgovori ва. 

predstavnicima ZEPS-A,koji бе za 

članak objavljen u jednom izdanju, 

odvojiti izvesna materijalna sređ- 

stva. 

R.Yovanov 
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IZ SEKRETARIJATA OOSK ETF, 
Nakon usvajanja gođišnjih 

planova rađa sve tri osnovne or- 

ganizacije Saveza Komunista na 

našem fakmltbetu odmah su pristu- 

pile realizaciji predvidenog. 

Sude¢éi po broju sastanaka, njiho- 

voj posećenosti i sadrZaju stiče 

se utisak да je članstvo SK svoje 

zadatke ozbiljno i odgovorno pbi- 

hvatilo 1 да već rađi na njihovom 

rešavanju. Priroda zađataka офгеа 

uje i način reSavanja,. Kako su 

naši zađaci /ideološko politički 

rad , reforma Univerziteta, pri- 

jem novih članova/, kompleksne i 

trajne prirođe „ rešenje se паја- 

zi samo u sistematskom konstrukti 

vnom delovanju tokom cele gođine.. 

Ni jedan od naših problema ne može 

s@ rešiti па jednom sastanku, ali 

se baš zbog toga mora rešavati na 

svakom od sastanaka. Suđeći po pr- 

vim utiscima baš tu devizu вшо ро- 

štovali i uzeli kao primarnu. 

PRVI SASTANCI 

Pojedine OOSK odrZale su ugla 

vnom isti broj sastanaka, a i njih 

ova globalna struktura ne varira. 

Na nekom od sastanaka, pored event 

ualnih internih i tehničkih pitanja 

razmatrani. su problemi i teme ideo 

loSko—politiékog obrazovanja i re- 

forme univerziteta. Posebno ohrabr 

uje вагадпја članova SK sa ostalim 

kolegama, svojim buđućim partijsk- 

im drugovima,a i ostalim. Тако па 

primer pojeđini stuđenti pohađaju 

političku školu, kao jedan од па- 

čina sticanja neophodnog marksi- 

stičkog obrazovanja. Ovi naši drugo 

vi su uglavnom kanđiđati za prijem 

u SK i njihov celokupni гад i akti 

vnosb, u kojima je pohađanje polit 

ičke škole značajan faktor, praće- 

ni su од strane SSOJ i SK. 

Iz niza ođržanih, izđvojićemo 

zajednički. sastanak OOSK TF i EN 

18. 12. 1975. 

nku bilo је govora о aamoupravnim 

interesnim zajednicama /SIZ/,nji- 

god. . Na ovom sasta 

  

  

hovom formiranju i ulozi u druStve 

nom Zivota, Niz značajnih родађака 

o tome, u vidu uvodne reči, дао je 

drug Milan Vujičić, sekretar grad- 

ske Skupštine Beograda i rukovodi- 

lac rađne grupe za osnivanje SIZ. 

U svom izlaganju drug Vujičić је 

izneo neke od karakteristika osni- 

vanja i rađa ovih institucija, па- 

glasivši da puna efikasnost 512-а 

nije još postignuta, 560 se moglo 

i očekivati. Rad SIZ-a kodi se teme 

131 postavkama novog Ustava је poč 

eo nedavno, pa je potrebno vreme i 

praksa да bi se ušlo u njegovu suš 

tinu. Ovo važi tim više Када uzme- 

mo u obzir svu tu "lepezu drustve- 

nih odnosa?, kako se izrazio drug 

Vujičić,nastalih nakon novog Usta 

SIZ-e tek traže svoje pravo 

mesto u okviru #15 одпова, a svoj 

puni đoprinos opštem poboljšanju 

stanja radnih ljudi, moći се da- 

ti upravo kađ до kraja đefinišu 

svoju ulogu i пастпе delovanja, 

što је до sada potpuno učinjeno 

samo teoretski. 

Nakon uvodne reči drug Vujičić 

odgovarao je na pitanja članova o 

istoj temi. 

ма. 

REPORMA UNIVERZITETA 

Као što znamo, reforma Univer 

ziteta je jeđno od pitanja koja su 

za nas od živobnog interesa. Pri 

ovome moramo misliti i na društvo 

uopšte i na nas studente. Društvo 

бе dobijati, po uspešno završenoj 

reformi, adekvatnije profile stru- 

énjaka iu pravom broju, a mi gara 

nciju za zaposlenje i svoje mesto 

u privredivanju. 

Ne smemo, a đa i ovđe ne spo- 

menemo vezu članova SK sa ostalim 

kolegama prilikom rešavanja гвасај 

nih prablema> Њељтеј а evem 

nih problema. Naime, u ovu akciju 

se mogu uključiti svi zaintereso- 

vani stuđenti. Svoje pravo i mo- 

guénost da đoprinesu rešavanju o- 

“об problema, studenti mogu ostva- 

riti stupanjem u oformijenu пав- 

tavnu komisiju. SadasSnja faza rađa 

ove komisije sastoji se u priku- 

pljanju što većeg broja pođataka i   

predloga o postojećem stanju na fa 

kultetu/nastavni planovi, uđžbenic 

i, fond časova itd/. U ostvarenju 

ovih zađataka Ba pravom očekujemo 

saradnju profesora i početni re- 
zultati govore da ona nije izosta- 

la. I u kasnijim fazama ostvarenja 

ove opširne akcije, uspeh će biti 

moguć samo uz punu sarađnju stuđe- 

nata i profesora. PreopSiran, завт 
tareo ili па bilo koji drugi način 

neođgovarajući, nastavni plan, пе- 

dostatak udZbenika i sl. „ гајед- 

nički su problemi svih nas, pa je 

i rešavanje moguće samo uz punu an 

gazovanost i studenata i profesora 

као i uz Siru podrsku i razumevanj 

e druStva. 

Nastavna komisija je jedino 

pravo mesto gde o ovim problemima 

možete diskutovati jer će sve ko- 

risne sugestije biti вавјибапе, u- 

svojene i dostavljene na dalje raz 

matranje. Ne budimo pasivni, ne do 

pustimo da ве о našim pitanjima di 

skutuje bez nas. U protivnom nam 

је uskraćeno pravo kritike,bilo ka 

kve izmene ili rezultata reforme. 

Ne smemo biti skeptični zbog đu- 

gotrajnosti ove akcije. Razmišlj- 

ajmo ovako : da se 1965. god. oz- 

рафјпо pristupilo pitanju reforme, 

da li bi danas stanje bilo ovakvo 

kakvo jeste ili mnogo drugacéije 7 

Dugotrajan rad i akcija nisu teški 

ako pred sobom imamo cilj, ono što 

želimo i Sto će nam biti од перго- 

cenjive koristi. 

Lukié Radmilo 

-Y 
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RAZMISLJANJA... 

  

0 SEMINARSKIM 
RADOVIMA | PROJEKTIMA 

U jednom neobaveznom razgovoru ва 

studentom-prodekanom Rajkom Spai- 

бет saznao sam za mene,tada prilično 

neobičnu éinjenicu:na konkurs koji је 

raspisan jos proSle godine za dodelu 

novčanih nagrada za najbolje seminar- 

ske radove nije pristigao ni jedan 

jedini rad.Konkurs je jednom bio pro- 

duzen, a po svojoj prilici imaćemo 

sreću да doZivimo još jedno produZze- 

„nje roka pristizanja radova.Fond 

nagrada gledano iz naseg,studentskug 

ugla nije zanemarljivo mali, pa je 

time još veće čuđenje zašto profeso-— 

ri nisu uspeli, да i pored svoje do- 

bre volje i truđa pronaBu baš ni je- 

dan rad koji bi zasluživao da se poja- 

vi kao predlog za nagradu. 

| Pošto пе želimo да ве upuštamo u 

iraspravu zašto se takve stvari,koje 

misu nebitne, događaju na našem faku- 

ltetu,već da pokušamo /u одгевбепој 

meri / да damo mišljenje studenata i 

profesora o seminarskim rađovima 

kakvi se danas rađe na Fakultetu.Po- 

Što se po Statutu seminarski rad i 

projekat moraju urađiti u toku stu- 

  

lu snalažljivosti,znanja stranih 

jezika i stuđentovih prepričivačkih 

mogucnosti.Pregledanje tih radova, 

svakako ni profesorima ne pada lako, 

jer moramo se složiti da prodéitati 

(orginal predstavlja veće zađovo1lj- 

је nego bilo kako uspelu kopiju, 

pogotovu ako se ta kopija sa nezna- 

tnim izmenama ponavlja vrlo često. 

No,da bi se izveo jedan odredeni 

zaključak /koliko je on pravilan 

pređstavlja drugo pitanje / morao 

sem postaviti neka pitanja i stu- 

đentima i profesorima na koja su 
ovi drugi radije ođgovarali. 

  

Đurašković Veselin,kolega ва tehni- 

čke fizike rađio je seminarski rađ iz 

automatskog upravljanja kođ profesora 

Rakića. Na pitanje da li je semina- 

rski rad potreban, on je ddgovorio 
đa je potreban ali ne takav kakav 

se danas radi,jer on ga је urađio 

za pet-šest dana ne baš intenzivnog 

rada i kako sam kaZe uradio ga je 

i 

đija imamo utisak да se to svođi samo 

|na skiđanje obaveze više, i na kontro- 

"Salabajzerski ".Izmedu ostalog; 

pitao sam ga,kao i sve ostale kole- 

ge u razgovoru да li ве iu „.ikoj 

meri semestralni rad samostalno radi 

Rekao је da ga je on uradio samo= 

stalno jer su to bili uglavnom za- 

daci,ali po njegovom mišljenju 

semestralni radovi se obično svo- 

de na prepisivanje.On ga je radio 

da bi skinuo obavezu vis5e.Posle- 

dnje pitanje koje sam mu postavio 

bilo je da li je bio zadovoljan 

stavom profesora za vreme i posle 

izrade njegovog rada.Njegov odgo- 

vor pola u Sali,a роја u zbilji, 

da uglavnom jeste,jer mu on nije 

pravio mnogo problema,naravno, 

shvatio sqm misleći na onu veću 

polovinu. 

Uglavnom ista pitanja postavio 

sam i Gazibari Mirku, kolegi koji 

је neđavno diplomirao a koji. je 

radio seminarski rad iz radio-te- 

hnike,a projekat iz sistema auto- 

matskog upravljanja.Midljenje da 

su seminarski radovi potrebni ob- 

razloZio је sa dve po njemu gla- 

упе Ginjenice- u toxu rađa je prvi 

put prevodio neki strani tekst a 

samim tim se upoznao ва termino- 

logijom u stručnim stranim teks- 

tovima,dok se pri praktičmom delu 

projekta upoznao poblize sa stva- 

rima koje do tada nije video.On je 

svoj seminarski rad radio oko me- 

sec dana, naravno sa pauzama ali 

on smatra da taj rad ne prestavlja 

neko veliko opterećenje za studenta 

" Neki svoj doprinos pri izradi 

tog rađa dao sam vrlo malo ili skoro 

ništa / osim u praktičnom delu/.0d 

asistenta sam dobio literaturu na 

engleskom,zatim mi je on rekao da 

prepričam ono što preveđem od ove 

do ove strane.Kada sam mu pređao rad 

rekao je da dodem kroz nekoliko 

dana,a posle tih nekolkko dana,kada 

me je ubedio da sam lepo napisao, 

dao mi je potpis.Taj rad mi je bila 
duznost i nisam siguran da je to či- 
tano.Mislim da ljudi rade semestra- 

ini samo da ga se reSe,da ga otkaée 

bez neke velike ozbiljnosti "-rekao 

је Mirko. 

Bakočević Jovan rađio je projekat 

iz Mašina III.Između ostalog rekao 

да je projekat potreban bar zato 

što se preko njega može pripre- 

miti pola ispita,mada se može 

pomalo ući i u bit nekog pred- 

meta.Projekat se radi oko mesec 

dana,tu vreme zavisi uglavnom od 

asistenta. " To je sve manje - 

više Sablonski.Projekti i semi- 

narski radovi ne moraju da budu 

izvod iz diplomskog,alm ljudi 

često tako rade.Jedan moj drug 

je uzeo diplomski rad iz mate- 

rije iz koje je radio seminarski 

rad.Sto ве tiče odnosa profesora 

prema projektu mislim да je mogao 

dati pristojnije podatke, jer 

one koje je dao teško se mogu pri- 

‘meniti.Asistent je tražio stva- 

ri koje nisu potrebne.Ne mogu 

reći ni да jesam ni da nisam 

zadovoljan stavom nastavnika ali 

mislim da više nisam ", 

Pri razgovoru sa svim ostalim 

ljudima sa starijih godina 

nailazio sam na iste ili slié- 

ne odgovore.I u III semestru 

radi se jedan seminarski rad 

iz sociologije koji је "-obave— 

zan ". Bujanovié Tomislav u vezi 

tog rađa. kaže : 

" Seminarski rad onakav kakav 

- smo hi imali iz sociologije nema 

previse razloga da bi se ponovio 

kod sledeéih generacija.Sto se 

tiče mog iskustva ono је ugla- 

vnom ovakvo.M; smo dobili teme 

i literaturu.Trebalo je da to 

završimo za dve nedelje. Nikak- 

vih konsultacija nije bilo tako 

da se sve svelo na prepisivanje 

i to čak iz samo jedne od svih 

ponuđenih Knjiga. MOZda je to 

zato Sto među studentima vlada 

uverenje da profesor te radove 

me pregleda studiozno, kao, što 

je i nedovoljno angaZovano pri- 

Sao izradi tih гадоуа. Ako se 

iz svih predmeta iz kojih se ra- 

de seminarski radovi izrada svo- 

di samo na to da profesor dobije 

veée prihode, onda su takvi га- 

dovi potpuno iluzorni za studen— 
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ta, а svakako, odgovarajuéi za 

nastavnike”. 

Posle ovih mišljenja bilo je 

interesantno да viđimo Sta neki 

profesori misle o seminarskim 

radovima. pitanja su se вавђоја- 

la uglavnom u sleđećem: 

1. Kako ste zađovoljni semi- 

narskim radovima i da li su oni 

ispunili svoju svrhu? 

2. Da 11 među pojedinim rado- 

vima postoji osetna razlika ili 
su oni približno istog kvalite 

ta? 

3. Sta se na kraju dogada ва 
seminarskim rađovima ? 

4 ра li ste među radovima nai- 

511 па neki naučni prilog 7 

Razgovarali smo ва profesori- 

ma M.Rakićem,Horvatom i D.Mile 

noviéem, 

Profesor M. Rakié misli da ma- 

li broj studenata uzima semina-— 

rski rad i projekat iz njegovog 

pređmeta i да bi pri tome trebalo 

više да ве angažuju.Inače stuđen- 

ti češće uzimaju izrađu semina- 

rskih од projekata i pri tome ве 

ne postiže ona visina izrađe koja 

bi trebalo da se postigne.Narav- 

no dosta uticaja pri tome ima 

fond literature kojom raspolažemo, 

ograničenost rađa u računskom 

centru,kao i opremljenost laba- 

ratorije,što utiče na izrađu pro- 

jekta. 

2." Oni su približno istog kvali- 

teta.Sto se tiče projekata neki 

stuđenti pokazuju veće razumevarje 

za odredenu materiju.Rađiti semi- 

narski rađ znači uzeti problem 

koji nije direktno u okviru pro- 

grama koji se pređaje,ali je di- 

rektno na granici.Često se dešava 

đa se problem koji je počeo да ве 

izučava u radu uzima i za diplo- 

mski? 

3."Ovde profesor koncipira i pre- 

gleda seminarske radove i sve se 

| uglavnom odvija preko njega". 

4."Sada,teSko да može da ве o 

tome govori.Normalno, u perspekti- 

71, кад bi kateđra imala jasno ut- 

vrđeni program naučnog, rađa,pnđa 

bi mogli neki fiksirani progra- 

mi да Be uzimaju za seminarski rađ.” 

Profesor Horvat je rađo odgo- 

vorio na pitanja. 

I." U okviru moga predmeta sem- 

inarski rađovi se rađe iz sinteze, 

no ipak mali broj stuđenata rađi 

rađove iz toga.MoZda zato Sto пе 

tražim samo formalnost.Ne mogu 

reći да sam zađovoljan rađovima,   

der se oni uglavnom rade samo 

oko petnaest časova.Kađ bi se 

semestralni rađovi rađili post- 

upno u boku semestra,tako да se 

materija postupno savlađa,onđa 

bi oni bili znatno ozbiljniji i 

u znatno većoj meri ispunjavali 

svrhu.U svakom slučaju ti rađovi 

zahtevaju u većoj meri angagova- 

nost i nastavnika i stuđenata i 

asistenata» Mislim da je dobro 

Što se pokmeće takvo pitanje.” 

2."Postoji razlika ali uglavnom 

većina seminarskih rađova je so- 

lidno uredena.Ima i slučajeva 

када je seminarski rad jedva 

đobio prelaznu ocenu." 

4." Ja uvek zakazujem razgovore 

sa stuđentima u toku izrade rađa. 

Svaki rad ima odredeni broj zada- 

taka tako da se ne može sve sve- 

sti na prepisivanje.Na kraju iz- 

rađe taj seminarski se mora bra- 

niti.” 

4. "Za sada ne.Mislim да bi bilo 

mnogo tražiti pri izrađi toga га- 

da neke naučne priloge.Za mene je 

važnije razumevanje i obrađa та- 

terije." 

Kod profesora Milanoviéa rado- 

vi se rade iz hiperfrekfencijaePro~ 

fesor Milanovié smatra da su se- 

minarski radovi izgubili od svog 

značaja prvenstveno zato što stu- 

đenti mogu da biraju izradu rađa 

iz svakog pređmeta.Kođ nekih pro- 

fesora to je čist prevod.Studenti 

se opređeljuju za one pređmete 

iz kojih najbrže mogu da urade 

te rađove -kaže između ostalog 

profesor Milanović "Smatram да 

bi trebalo да to buđu projekti 

iz stručnih pređmeta,kao što je 

nekađ bilo,a ne čisti prevođ.Me- 

du rađovima postoji dosta razli- 

ke.Ima nekih radova koji se ose- 

tno razlikuju од ostalih i koje 

ба ja predložiti za nagradu.Me- 

đutim i oni su đaleko ođ onih 

rađova koji su davani pre dese- 

tak godina.Semestralni radovi 

koji se danas rade dozvoljavaju 

moguénost да to bude svasta.To 

је prvenstveno zato Sto semina- 

rski radovi ne spadaju u statuta- 

rnu materiju i smatram da bi 

trebalo da se odredi iz kojih 

predmeta treba da se daju ti 

radovi kao i sadrZina tih radova. 

Kod mene,nnakvi kakve ја dajem 

nisu uradeni onako kako bi tre- 

balo,ali ipak smatram da su bolji 

od onih koji su radeni iz drugih 

  
  

predmeta ." 

Neke ozbiljnije i studioznije 

zaključke пе možemo doneti,medu- 

tim može se primetiti da semina- 

rski radovi kakvi se danas rade 

па našem fakultetu пе ispunjava- 

ju svrhu kojom su bili zamislje- 

ni.Smatramo da u skladu sa posto- 

јебот reformom univerziteta tre- 

ba promeniti i odnos,kako stude- 

nata, tako i nastavnika, prema 

radovima i projektima u smiglu 

aktivnijeg i studioznijeg učest- 

vovanja i jednih i drugih u izra- 

di istih.Interesantnije teme,in- 

teresantniji način оргафе izabr- 

anog materijala, kao i neke druge 

konkretnije ideje u vezi toga, 

mislimo da bi znatno podigle nivo 

seminarskih radova.No bićemo 

veoma zađovoljni ako ovaj članak 

uspe da pokrene sve nas, jer svi 

mi smo zainteresovani za рготе- 

me na bolje. 

Bulatović Svetislav 
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gost elektrona 

VASKO POPA 

ZLATNI LJUBAVNICI 

On i ona se vole 
4 U olovu до grla 

Njemu iz ramena rastu 
Dva para klešta 
Njoj dva para makaza 

Posle svakog zag”rljaja 
Od njih ostaje 
Malo više nežnosti 
Malo manje njih samih 

Posle poslednjeg, zagrljaja 
Od njih ne ostaje ništa 
Samo nepotrosena njihova ljubav 

Iz te prisilne ustedevine 
Rastu dva para zlatnih ruku 
I grle se bez njega i bez nje 

Grle se па oči sveta 

Olovoljupci ne mogu da ih uhvate 
Vežu i zaposle 

POSLEDNJA IGRA 

Sahranjujem majku 
Na starom prenaseljenom 
Novom groblju u Beograđu 

Sanduk ве s mukom spušta 
U usku plitku raku 
I leže na očev 

Nestaje brzo ispod prvih grudvi 

Dva mlada gologlava grobara 
Skaéu po nevidljivom sanduku 
I nabijaju zemlju 

Na podignutim njihovim lopatama 
Sijaju dva popodnevna sunca 

Vesela moja majka 
Sa ushi¢enjem bi gledala 
Ovu igru u njenu čast 

    
    

reči greše pesma se stvara 

drugačije niko nije postao pesnik 

JEDNA REČ 

Jedna me reč kao kuga hara 
Jedna mi reč sve reči obara 
Sav mi je dan jeđna reč sva noć 
U jeđnoj reči sva sila i nemoć 

Једпа mi reč stoji nasređ puta 
Reč zakonom čepa u grlo uđenuta 
Sto god da kažem u jednu reč stane 
аде god da omrknem u jeđnoj reči svanem 

Како да rečju reči lečim 
Како da buđem rečitiji od reči 
Кад mi više nema leka ni izlaza 
Od reči koju još niko пе kaza 

Sinan GudZevié 

  

JEDAN USLOV 

Autobus Beograđ·:·Sjenica 
Prolazi kroz Novi Pazar 
Dva sata je posle ponoći 

Ovo je jeđini autobus 
Koji prolazi kroz centar građa 
Svi ostali idu naokolo 

Uvek ću putovati 
Ovim kasnim vozilom 

Oni koji malo poznaju Novi Pazar 
I malo bolje mene 
Razumeće ovu pesmu 

Sinan Gudđžević 

VINJETE : KOSTA 

  

Дигитализовано у АВА САНУ 
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МЕКА 
PITANJA 

REFOR- 

ME 
VISOKOŠKOLSKOG 

OBRAZOVANJA 

Jedna 
od 

najprisutnijih 
tema 

u 
sađašnj- 

em 
radu 

svih 
d
r
u
š
t
v
e
n
o
-
p
o
l
i
t
i
č
k
i
h
 

orga- 

nizacija 
na 

fakultetima 
jeste 

pitanje 

reforme 
visokog 

Skolstva. 
Za 

uspedan 

razvoj 
ove 

akcije 
z
a
i
n
t
e
r
e
s
o
v
a
n
i
 

su 
za- 

ista 
svi 

na 
f
a
k
u
l
t
e
t
i
m
a
 

i 
oko 

njih. 
5- 

tudenti 
žele 

da 
d
o
p
r
i
n
e
s
u
 

s
t
v
a
r
a
n
j
u
 

bo- 

ljeg 
sistema 

š
k
o
l
o
v
a
n
j
a
 

i 
u 
tom 

smis’u 

mnogo 
očekuju 

od 
reforme, 

док 
u
d
r
u
ž
e
.
 | 

rad 
opet, 

očekuje 
da 

reforma 
reši 

pii.- 

nja 
pravog 

broja 
i 

profila 
stručnjaka 

u 

svim 
granama. 

Izlišno 
je 

podvlačiti 
da 

samo 
ovakvom 

širokom 
akcijom, 

z
a
s
n
o
v
a
-
 

nom 
na 

z
a
j
e
d
n
i
č
k
i
m
 

i
n
t
e
r
e
s
i
m
a
,
 

stanje 

može 
bitno 

да 
se 

promeni. 
Danas 

stude- 

nt, 
a 

sutra 
radni 

čovek 
ne 

može 
imati 

o
d
v
o
j
e
n
e
 

stavove 
o 

t
e
m
e
l
j
n
i
m
 

p
i
t
a
n
j
i
-
 

ma 
našeg 

razvoja. 
U 

tome, 
našo;j 

jedin- 

stvenosti 
i 

spremnosti 
u 

povezanosti 

u
n
i
v
e
r
z
i
t
e
t
a
 

ва 
u
d
r
u
ž
e
n
i
m
 

гадот, 
tre- 

ba 
tražiti 

osnove 
na 

koje 
ćemo 

nado- 

g
r
a
d
j
i
v
a
t
i
 

sve 
naše 

akcije. 

SADAŠNJA 
FAZA 

REFORME 
ima 

za 
cilj 

da 
p
o
d
s
t
a
k
n
e
 

javnu 
r
a
s
p
r
a
v
u
 

o 
s
a
m
o
u
p
r
a
v
-
 

nom, 
s
o
c
i
j
a
l
i
s
t
i
č
k
o
m
 
p
r
e
o
b
r
a
ž
a
j
u
 

uni- 

v
e
r
z
i
t
e
t
a
,
 

kao 
i 

o 
p
u
t
e
v
i
m
a
 

i
n
t
e
g
r
i
-
 

sanja 
viših 

škola 
i 

f
a
k
u
l
t
e
t
a
 

u 
sis- 

temu 
usmerenog, 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
,
 

a 
na 

pri- 

n
c
i
p
i
m
a
 

odluka 
i 

stavova 
Х 

k
o
n
g
r
e
s
a
 

SKJ, 
VII 

k
o
n
g
r
e
s
a
 

SKS 
i 

novog 
Ustava, 

Samo 
iz 

takvog, 
jasno 

s
a
m
o
u
p
r
a
v
n
o
-
s
o
-
 

cijalistički 
usmerenog 

univeziteta, 

svrseni 
student 

je 
sposoban 

da 
se 

u- 

ključi 
u 

udruženi 
rad 

koji 
se 

kao 
što 

znamo, 
zasniva 

na 
istim 

p
r
i
n
c
i
p
i
m
a
.
 

Naš 
drugi 

konkretan 
zađatak 

u 
ovoj   

fazi 
rađa 

na 
reformi 

jeste 
iznalaženje 

rešenja 
za 

sada 
a
k
t
u
g
l
n
a
 

pitanja. 
Pre 

svih, 
nameće 

se 
problem 

e
f
i
k
a
s
n
o
s
t
i
 

s- 
t
u
d
i
r
a
n
j
a
 

i 
zadatak 

f
a
k
u
l
t
e
t
a
 

je 
da 

u- 
čini 

sve 
na 

p
r
e
v
a
l
z
i
l
a
z
e
n
j
u
 

ovog, 
prob- 

lema. 
Očekuje 

se 
da 

бе 
javna 

rasprava, 

koja 
je 

u 
toku, 

dati 
nih 

k
o
n
k
r
e
t
n
i
h
 

p- 
redloga,. 

 
 

DRUSTVENO—POLITICKA 

ОРВЕРЕЦЈЕМА 
O REFORMI 

 
 

Od 
reforme 

se 
očekuje 

promena 
suštin- 

skih 
odnosa 

na 
relaciji: 

- 
uslova 

i 
m
o
g
u
ć
n
o
s
t
i
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

- 
p
o
v
e
z
a
n
o
s
t
i
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

sa 
svim 

ob- 

lastima 
udruženog 

rada 

Z
n
a
č
a
j
a
n
a
 

su 
i 

pitanja 
uloge 

radnog 
é- 

oveka 
u 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
u
,
 

kao 
i 

p
o
l
i
t
i
k
e
 

f- 

i
n
a
n
s
i
r
a
n
j
a
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

i 
v
a
s
p
i
t
a
n
j
a
.
 

Glavne 
odlike 

novog 
sistema, 

onog 
čije 

s
t
v
a
r
a
n
j
e
 

reforma 
p
o
s
t
a
v
l
j
a
 

sebi 
za 

c- 

ilj, 
biće 

sledeće: 

1. 
J
e
d
i
n
s
t
v
o
 

svih 
oblika 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

(ukidanje 
granice 

tzv.internog 
i 

dru- 

Stvenog 
obrazovanja). 

2. 
R
a
v
n
o
p
r
a
v
n
o
s
t
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

o
m
l
a
d
i
n
e
 

i 
o
d
r
a
s
l
i
h
-
u
k
i
d
a
n
j
e
 

statusa 
r
e
d
o
v
n
o
g
 

i 
v
a
n
r
e
d
n
o
g
 

s
t
u
d
i
r
a
n
j
a
.
 

Ovo 
p
r
e
d
s
t
a
v
-
 

lja 
jednu 

od 
susStinskih 

promena 
i 

iz- 

razaje 
težnje 

da 
ukinemo 

granicu 
iz- 

medju 
onih 

koji 
uče 

i 
s
t
u
d
i
r
a
j
u
 

pre 

stupanja 
u 

rad 
i 

onih 
koji 

uée 
i 

stu- 

d
i
r
a
j
u
 

uz 
rad 

ili 
iz 

rada. 

5. 
R
e
a
l
i
z
a
c
i
j
a
 

tzv. 
p
o
w
r
a
t
n
o
g
 

obrazo- 

vanja 
koja 

ima 
za 

cilj 
da 

omogući 
su- 

bjektu 
u 

p
r
o
c
e
s
u
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
 

da 
u 

sva- 

ko 
doba 

može 
da 

se 
iz 

sistema 
obrazo- 

 
 

  

| k
v
a
t
n
e
 

prevode 
i 

sl. 

F
a
k
u
l
t
e
t
 

mora 
kao 

obevezu 
pred 

svako 

k
a
t
e
d
r
u
 

p
o
s
t
a
w
i
t
i
 

pitanje 
o
b
e
z
b
e
d
j
e
-
 

nja 
u
d
ž
b
e
n
i
k
a
 

u 
o
d
r
e
d
j
e
n
o
m
 

roku. 
Ne 

sme 
ве 

uvesti 
ni 

jedan 
novi 

p
r
e
d
m
e
t
,
 

а 
да 

za 
njega 

пе 
postoji 

o
d
g
o
v
a
r
a
j
u
-
 

61 
udžbenik. 

Aktuelno 
је 

i 
pitanje 

v
e
r
i
f
i
k
a
c
i
j
e
 

u
d
Z
b
e
n
i
k
a
 

u 
kom 

cilju 
se 

p
r
e
d
v
i
d
j
a
 

f
o
r
m
i
r
a
n
j
e
 

m
e
S
o
v
i
t
i
h
 

komis. 

sija. 
Katedre 

koje, 
za 

sada 
ne 

pokri- 

vaju 
udžbenicima 

sve 
predmete, 

mora- 
ju 

ovaj 
n
e
d
o
s
t
a
t
a
k
 

Sto 
pre 

n
a
d
o
m
e
s
t
i
-
 

ti 
uz 

obavezu 
nalaZenja 

nekog 
prela- 

znog 
rešenja. 

4, 
Kadrovi 

u 
nastavi 

i 
n
j
i
h
o
v
a
 

odgo- 

vornost 
za 

uspeh 
u 

s
t
u
d
i
r
a
n
j
u
 

tako- 

dje 
ве 

j
a
v
l
j
a
j
u
 

Као 
značajan 

problem 

Tu 
se 

p
o
d
r
a
z
u
m
e
v
a
 

pitanje 
o
d
g
o
v
a
r
a
s
u
 

juée 
brojnosti, 

angažovanja 
stuénih 

Кадгота 
iz 

prakse 
itd. 

  
 
 

  

ZAKLJUČAK 

ki 

Ovo 
bi 

bili 
neki 

osnovni 
pravci 

refor- 

me 
sistema 

obrazovanja 
- 

dugog 
i z

n
a
č
-
 

ajnog 
aprocesa 

koji 
nam 

tek 
predstoji, 

Uspešno 
rešavanje 

je 
i 

naša 
obaveza 

i. 

naša 
želja. 

Moramo 
biti 

a
n
g
a
ž
o
v
a
n
i
 

i 

spremni 
za 

rad, 
jer 

su 
ciljevi 

opšti, 

a 
rezultati 

dalekosežni. 
| 

Ма 
kraju, 

n
a
p
é
m
e
n
i
m
o
 da 

ćemo 
о 

reformi 
па 

našem 
fakultetu, 

о 
našim 

konkretnim 
p
r
o
b
l
e
m
i
m
a
,
 

c
i
l
j
e
v
i
m
a
,
 

p
r
i
m
e
d
b
a
m
a
 

i 
z- 

aključcima, 
opširno 

pisati 
u 

sledeéem 

broju. 

Pred 
nama, 

s
t
u
d
e
n
t
i
m
a
,
 

o
m
l
a
đ
i
n
c
i
m
a
 

i 

k
o
m
u
n
i
s
t
i
m
a
 

nalazi 
se 

period 
javne 

di- 

skusije 
u 

kojoj 
treba 

da 
uzmemo 

učešće 

dajuéi 
i 

svoje 
mišljenje. 

Pridružimo 

se 
svi 

širokoj 
akciji 

i 
obezbeđimo 

nj- 

en 
uspešan 

tok. 
Komunisti, 

omladinci, 

kolege 
- 

to 
je 

naša 
obaveza 

i 
naše 

pr- 

avo. 

LUKIĆ 
RADMILO 
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Ма 
zajedničku 

osnovu 
(prva 

faza) 
падо- 

gradjuje 
se, 

Već 
prema 

vrsti 
zanimanja, 

jeđan, 
дуа 

ili 
više 

s
e
m
e
s
t
a
r
a
 

v
i
s
o
k
o
g
 

obrazovanja. 
Značajno 

i 
novo 

je 
to 

što 

se 
student 

nakon 
prve 

ili 
druge 

godine 

studija 
može 

uključiti 
u 

društveni 
rad, 

i 
to 

zavisno 
od 

mesta 
na 

lestvici 
(1 

đo 
XI) 

koji 
je 

dostigao. 
Kako 

mu 
novi 

program 
даје 

celovito 
znanje 

do 
одге- 

djenog 
nivoa, 

a 
što 

je 
posledica 

line- 

a
r
n
o
g
 

s
i
s
t
e
m
a
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
,
 

s
t
u
d
e
n
t
 

je 

u 
stanju 

da 
se 

uspešno 
vrati 

učenju 
i 

s
t
u
d
i
r
a
n
j
u
 

tamo 
gde 

ga 
je 

p
r
e
k
i
n
u
o
.
 

Т- 

a
k
o
d
j
e
 

, 
bez 

i
k
a
k
v
e
 

r
e
z
l
i
k
e
 

u 
o
d
n
o
s
u
 

na 
ostale 

studente 
i 

bez 
obzira 

na 
go- 

dime, 
radnik 

može 
p
r
i
s
t
u
p
i
t
i
 

svom 
ško- 

lovavanju, 
tj• 

uključiti 
se 

u 
sistem 

obrazovanja 
na 

onom 
stepenu 

stručnosti 

koji 
р
о
в
е
д
и
ј
е
.
 

Оуде 
moramo 

staviti 
i 

jednu 
p
r
i
m
e
d
b
u
 

opšteg 
hepaktera. 

5 
obzirom 

na 
širinu 

i 
d
u
b
i
n
u
 

promena 
p
r
e
d
v
i
d
j
e
n
i
h
 

reforn- 

om, 
Као 

i 
kompleksnost 

problema 
(pove- 

zanost 
sa 

nisem 
faktera 

bez 
čijeg 

isp- 

unjenja 
je 

tek 
теТогив 

memoguć) 
i 

po- 

red 
sprovodjenja 

reforme 
nije 

mali. 
K~ 

orenite 
promene 

e 
ne 

vrše 
tokom 

neko- 

Лако 
dana 

ili 
meseci, 

ali 
to 

mora 
да 

‘ude 
naš 

podstrekač, 
a 

nikako 
obeshra- 

brenje. 
O
d
l
a
g
a
n
j
e
 

ima 
za 

posledicu 
p- 

__гекза 
kontinuiteta 

rada, 
pogoršanje 

stanja 
iy 

naravno, 
Sitav 

niz 
drugih 

p
o
s
l
e
d
i
c
a
,
 

SlazZemo 
se 

u 
tome 

da 
sistem 

š
k
o
l
o
v
a
-
 

nja 
koji 

imamo 
ne 

g
a
d
o
v
o
l
j
a
v
a
 

svoju 

funkciju. 
Naše 

potrebe 
diktirane 

st- 

alnim 
r
a
z
v
o
j
e
m
 

b
i
v
a
j
u
 

sve 
Veće, 

raz- 

novrsnije, 
istančanije. 

Sistem, 
Као 

forma, 
moramć 

prilagoditi, 
odnosno 

kunstarrbro 
prilagodjavati 

ovom 
raz“ 

voju 
potreba, 

kao 
suštini 

i p
r
i
m
a
r
n
o
m
 

kvalitetu. 
|   

 
 

SISTEM 
I ORGANIZACIJA 

VISOKOG 
OBRAZOVANJA 
 
 

Svaka 
reforma 

ili 
ma 

kakva 
izmena 

stanja 
na 

f
a
k
u
l
t
e
t
i
p
a
 

mora 
p
o
l
a
z
i
t
i
 

od 
analize 

t
r
e
n
u
t
n
o
g
 

stanja, 
aktue- 

lnih 
pitanja 

i 
problema. 

Reforma 
Ка- 

kvu 
želimo, 

duboko 
za 

dire 
u 

sve 
po- 

re 
života 

na 
f
a
k
u
l
t
e
t
u
 i 

nema 
za 

с- 

ilj 
p
a
r
c
i
j
a
l
n
e
 

i
z
m
e
n
e
,
 

i 
m
a
n
j
e
 

ге- 

o
r
g
a
n
i
z
a
c
i
j
e
.
 

Ona 
počiva 

na 
primeni 

no- 

vog 
Ustava 

i 
kongresnim 

dokumentima, 
a 

plod 
je 

naše 
istinske 

potrebe 
i 

želje 
za 

poboljšanjem 
postojećeg 

вђаћја. 
U/tom 

s- 
m
i
s
l
u
 

o
s
v
r
n
i
m
o
 

se 
na 

t
r
e
n
u
t
n
o
 

s
t
a
n
j
e
.
 

Možemo 
izdvojiti 

sledeéa 
aktuelna 

pita- 

nja: 

1. 
P
i
t
a
n
j
e
 

d
a
l
j
e
g
 

s
a
m
o
u
p
r
a
v
n
o
g
 

o
r
g
a
n
i
z
o
-
 

уапја 
koje 

o
b
u
h
v
a
t
a
 

s
t
v
a
r
a
n
j
e
 

O
O
U
R
-
a
,
o
d
 

nose 
medju 

njima. 
Treba 

r
a
z
m
o
t
r
i
t
i
 

polo- 

žaj 
i 

кад 
organa 

društvenog, 
upravljanja 

u 
cilju 

zastupanja 
društvenih 

interesa. 

Naravno, 
uslov 

baz 
koga 

se 
ne 

može, 
je 

i 
aktivno 

i 
o
d
g
o
v
o
r
n
o
 

učešće 
s
t
u
d
e
n
a
-
 

ta, 
d
i
r
e
k
t
n
o
 

z
a
i
n
t
e
r
e
s
o
v
a
n
i
h
,
 

u 
s
a
m
o
u
-
 

pravnim 
i 

drugim 
organima 

i 
nauéno-na- 

stavnom 
procesu. 

Tu 
je 

i 
pitanje 

stru- 

kovnih 
zajednica 

(tehničkih, 
medicin- 

skih 
i
t
d
.
)
.
 

2. 
Pitanje 

uslova.rada 
(materijalne 

mo-. 

gućnosti, 
bprema, 

prostora 
itd.). 

5. 
Pitanje 

mreže 
visokoškolskih 

usta- 

nova 
i 

u 
skladu 

s 
tim 

odnos 
velikih 

eentara 
1-пгеје. 

4. 
К
а
д
г
о
у
в
к
о
 

jačanje, 
uz 

svoje 
značaj- 

ne 
crte: 

naučno-nastavni 
podmladak, 

po- 

Tožaj 
i 

sistem 
postdiplomskih 

studija 

itd. 

 
 

‘ReSavanje 
s
p
o
m
e
n
u
t
i
h
 

problema, 
kao 

i 

    

5. 
Pitanje 

n
a
u
č
n
o
g
 

rad& 
i 

u 
skladu 

5 

tim 
daljeg 

razvoja 
nauke, 

njene 
pove- 

zanosti 
sa 

praksom, 
kao 

i 
u
k
l
j
u
č
i
v
a
n
j
e
 

studenata 
u 

naučni 
rad. 

6. 
Politika 

upisa 
i 

s 
tim 

u 
vezi 

рго- 

blem 
kapaciteta 

visokoškolskih 
ustano-. 

va. 

7. 
Pitanje 

studentskog 
standarda 

koji 

u 
mnogom 

treba 
да 

p
r
o
p
r
a
v
i
 

o
s
t
v
a
r
i
v
a
-
 

njem 
d
r
u
š
t
v
e
n
o
g
 

u
g
o
v
o
r
a
 

o 
s
t
u
d
e
n
t
s
k
o
m
 

standardu. 
Člavni 

problem 
i 

dalje 
os- 

taja 
k
a
p
a
c
i
t
e
t
i
 

društvenog, 
s
t
a
n
d
a
r
d
a
.
 

R
e
š
a
v
a
n
j
e
 

s
p
o
m
e
n
u
t
i
h
 

p
r
o
b
l
e
m
a
 

zahteva 

na 
pore 

kako 
svih 

studenata, 
n
a
s
t
a
v
n
i
k
a
 

i 
radnih 

ljudi 
f
a
k
u
l
t
e
t
a
,
 

tako 
i 

šire 

d
r
u
š
t
v
e
n
e
 

zajednice, 
udruženog, 

rađa 
i 

512-е 
u
s
m
e
r
e
n
o
g
 

o
b
r
a
z
o
v
a
n
j
a
.
 

k
o
m
p
l
e
k
s
a
h
 

k
o
n
t
i
n
u
a
l
a
n
 

rad 
na 

reformi 
[4 

4
 

o
m
o
g
u
ć
i
ć
e
 

p
o
s
t
i
z
a
n
j
e
 

s
l
e
d
e
é
i
h
 

o
s
n
o
v
n
i
h
 

prednosti 
u 

odnosu 
na 

dosađašnji 
način 

školovanja: 

1. 
Ppilagodđjavanje 

sadržine 
visokoškol- 

skog 
plana 

i 
programa. 

obrazovanja 
sa 

trenutnim 
i 

dugoročnim 
potrebama, 

tj. 

stvaranje 
hove 

o
r
g
a
n
i
z
a
c
i
j
e
 

nagtave 

(sručno 
i 

žasnovane) 
koja 

bi 
omogući- 

la 
u
s
a
v
r
š
a
v
a
n
j
e
 i 

priliv 
onakvib 

vi- 

sokostručnih 
kadrova 

kakve 
udruženi 

гад 
traži, 

2. 
Povećanje 

efikasnosti 
studiranja 

uz 
porast 

nivoa 
naMtave, 

što 
se 

javlja 

kao 
p
r
e
d
u
s
l
o
v
 

reforme, 
a 

од 
opšteg 

je 

interesa, 
Ovom 

pitanju 
posvetićemo 

m- 

alo 
više 

pažnje. 

POVEĆANJE 
EFIKASNOSTI 

I 
KVALITETA 

NASTAVE 
-PREDUSLOV 

REFORME 

 
 

U 
ovom 

smislu 
već 

su 
učineni 

о
д
г
е
д
ј
е
ч
 

ni 
napori 

u 
o
s
a
v
r
e
m
e
n
j
i
v
a
n
j
u
 

programa, 

samoupravnog, 
preobražaja 

fakulteta, 
p- 

ovišenja 
s
t
u
d
e
n
s
k
o
g
 

s
t
a
n
d
a
r
d
a
 

itđ, 
Na- 

ravno 
o
t
v
o
r
e
n
i
h
 

p
r
i
s
u
t
n
i
h
 

p
r
o
b
l
e
m
a
 

i- 

ma 
i 

na 
njima 

se 
mora 

raditi. 
Dosada- 

Бија 
akcija 

pruža 
nam 

povoljne 
uslove 

za 
rešavanje 

nekih 
bitnih 

problema 

reforme, 
p
r
v
e
n
s
t
v
e
n
o
 

r
a
c
i
o
n
a
l
i
z
a
c
i
j
e
 

nastave. 
Mera 

k
o
j
i
m
a
 

treba 
n
a
s
t
a
v
i
t
i
 

rad 
s
v
r
s
t
a
ć
e
m
o
 

u 
tri 

grupe: 

1. 
Mere 

za 
p
r
o
m
e
n
u
 

uslova 
p
r
i
j
e
m
a
 

no- 

vih 
s
t
u
d
e
n
a
t
a
 

i 
režim 

s
t
u
đ
i
r
a
n
j
a
 

na 

fakultetima 
i 

višim 
školama. 

2. 
Mere 

za 
p
r
e
i
s
p
i
t
i
v
a
n
j
e
,
 

r
a
c
i
o
n
a
l
i
-
 

zaciju 
n
a
s
t
a
v
n
i
h
 

planova 
i 

p
r
o
g
r
a
m
a
 

i 

o
d
g
o
v
o
r
n
o
s
t
i
 

za 
n
j
i
h
o
v
o
 

s
p
r
o
v
o
d
j
e
n
j
e
.
 

5. 
Mere 

za 
poboljšanje 

s
t
a
t
u
s
a
 i 

uslo- 

o
d
g
o
v
o
r
n
o
s
t
i
 

n
a
s
t
a
v
n
i
k
a
 

i 
s
t
u
d
e
n
a
t
a
 

za 

r
e
z
u
l
t
a
t
e
 

s
t
u
d
i
r
a
n
j
e
 

itd. 

 
 

· 
UPIS 

NA 
FAKULTET 

U 
smisiu 

mera 
v
e
z
a
n
i
h
 

za 
upis 

na 
fakul- 

teta 
nameće 

se 
sleđeća 

moguća 
rešenja: 

1. 
P
r
i
j
e
m
n
i
 

ispit 
za 

sve 
k
a
n
d
i
d
a
t
e
 

bez 

obzira 
na 

uspeh 
u 

predhodnom 
školovanju 

2. 
Upis 

svih 
kandidata 

koji 
žele 

да 
s- 

t
u
d
i
r
a
j
u
 

i 
s
e
l
e
k
c
i
j
a
 

posle 
p
o
l
o
ž
e
n
i
h
 

i- 

spita 
iz 

I 
godine 

(zaključno 
sa 

oktoba- 

rskim 
rokom). 

5. 
Z
a
d
r
Z
a
v
a
n
j
e
 

s
a
d
a
S
n
j
e
g
 

s
i
s
t
e
m
a
 

u
p
i
s
a
 

uz 
i
z
e
m
e
n
e
 

u 
p
o
g
l
e
d
u
 
v
r
e
d
n
o
v
a
n
j
a
 

uspe 

ha 
iz 

srednje 
škole 

itd. 

Novéane 
uplate 

prilikom 
upisa 

bi 
tre- 

balo 
izbaciti 

kao 
uslov 

za 
upis 

s
e
m
e
-
 

stra, 
e
v
e
n
t
u
a
l
n
o
 

ako 
student 

drugi 
put, 

ili 
više 

puta 
ponavlja 

istu 
godinu, 

a- 

  
va 

n
a
r
u
é
n
o
g
 

r
a
d
a
,
.
o
r
g
a
n
i
z
a
c
i
j
a
 

n
a
s
t
a
v
e
,
|
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stranac 

moja studentska soba 
otezala је od nečeg mepoznatog 
i dugo se gledamo kao stranci 

ujutro 
lava 
eka đo zore 

moje bolesne snove i muk 

ona menja boju sa mojom tugom 

u danu 
pritisne me sivim 
i smanjuje se 
lepo viđim 
postaje manja od mene 
од moje najmanje želje 

pobegnem u zađnjem času 

uveče 
u nju prijavim stepeništem 
unesem jučerašnju kišu 
grimizno crvena 
odnadula a Zedna 
eka 

ona u mene vrati sve beogradske kiše 

noéu 
док praznim pepeljare 
kasnih posetilaca 
njen tezak bezbojan smeh 
vuče se po kutovima 

ona gleda u tmurna leda grada 
i ne shvata Sta ¢e meni godiSnja doba 

кад postane ogledalo 
u njemu vidim neko strano lice 
promašilo i svet 
i sobu 

neka 
neka joj je 
bez mene се biti kao ave druge вође 

vesna dimitrijevié 

  

starica i more 

tamo је 
sagla ве 
đok skuplja školjke 
iz zakrpa joj provirile dojke 
izbrazđane | 
као да ве more igralo ва njima 
i poput pećina 
ispisalo vreme 

kažu da je luda | 
uveče đa hođa obalom bez kraja 
tražeći mesto 
i ostalo vreme 
u kosturu neke barke stare 

njen suvi jauk još plaši ribare 

jeđnom neće да se vrati 
neprimetno 
kao glas u noći 
morace jednom bez povratka poći 
u more 
po školjke 
vređnije i lepše ođ celog života 

vesna đimitrijević 

  

  

  

KOLJA 

Sedamdeset pet začuđenih pogleda 
Dvađeset pet minuta tajac 
Tražim ga na mestu pozdrava 
Iz mase izlazi vođa одгеда 
I tužnim glasom saopštava 
Jučer je poginuo 

Osećam miris tamjana i sveća 
A znam да ih niko palio nije 
Nazirem povorku crninu i cveće 
I da se nešto u tajnosti krije 

Seđamđeset pet začuđenih pogleda 
Dvađeset pet minuta tajac 
Tražim ga na mestu pozdrava 
Opet izlazi vođa одгеда 
I tužnim glasom saopštava 
Jučer je poginuo 

Stanka Terzić 
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BEZ NASLOVA 

Ona je metalurg 

rađi na oplemenjivanju čelika 

posle ga đeli građevinarima 

što propinju se u zrak. 

Kupole našeg građa 

pokrivene su njenom legurom 

i viseći objekti 

učvršćeni njenom maštom. 

Ovaj grad ne može да se sruši 

niti rđa да nagrize 

potporu svih objekata 

ovaj građ može samo да se grana. 

Da se rascveta u metalna zvona, 

Kako sam malen u očima prolaznika 

moje divljenje niko ne primećuje. 

Ona је metalurg 

nje da nije 

ovaj grad 

nikada ne bi postojao. 

Nje da nije 

nit plemenitu nikada 

ne bih osetio» 

Novica  Sovtić 

BEKSTVA 

Jedni ва bremenom u sebi 

drugi sa smehom na sebi 

niko uspravan u oko ne zalazi. 

Neko svoj teret zaboravi u snu 

da olakSan pobegne od njega 

jutro ga ponovo vraéa u oklop. 

Svi bi da pobegnu od olovnih reči 

nanizanih oko struka i oko vrata 

око srca da ne možeš izvan poteći. 

Novica Sovtić 

VAGANJE 

Na једпот tasu 

moja glava na drugom 

teški ubica 

Vaga nas vreme 

izmiruje dugove 

bogu i zemlji. 

Na jeđnom tasu 

moja zelja na drugom 

gladno seme. 

Čeka đa bukne 

u mlađo čelo sunca 

tas da prevagne. 

Na onu stranu 

gde sam sisao vreme 

ima da prevagne. 

Novica Sovtié 
i Бе Ys     

~ 3 aad 
ee Ie U невина 

MARTOVSKI ZAPIS PRVI 

Rakićevom ulicom u Reogradu 

Idu Ciganin Ciganka i Ciganče 

Ciganka vuče velika drvena kolica 

Kupujemo staro gvožđe 

Stednjake madrace akumulatore 
Trese glasinom Ciganin 

Opravlijamo kišobrane 

0161 Cigante 

Mi se grozdimo i naginjemo 

Preko visokog zida studentskog doma 
Pa čim opazimo njih troje 

Nastavimo đa me Toptamo 

Sinan Guđžević 
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OPET 
TRSTARI- 
MO 

Zahvaljujući pozivu drugova sa f- 

armacije i mi električari smo ве 

našli u autobusu za Trst i Poreč, 

odnosno Umag kako se kasnije isp- 

ostavilo. Krenuli smo uveče u 19 

časova i imali smo celu noć za г- 

azmišljanje o svemu onome Бђо ве 

u Trstu valjalo kupiti i lake р- 

reneti preko granice. U toku pu- 

ta kolege, a posebno koleginice 

(a njih je, činimi se, bilo više 

znate i sami kako se oseća jed- 

an električar kađ viđi više od 

pet zgeđnih Ženski oke sebe) tr- 

udile да pekaZu да osim muékanja 

i mečanja one znaju i да pevaju. 

Тако je bilo sve до granicey a 

posle nje smo mislili samo o j- 

dnom ("Trst је лаб"). Ako u to 

ne verujete buđite tamo petkom 

i subotom. U istinatost Santi- 

ćevih stihova: "Sumce tudjeg 

neba neće vas grijat'..." ni- 

smo mogli да ве uverimo, jer 

emo u Trst stigli pre njegovog 

izlaska. Tih nekoliko sati đo 

otvaranja prodavniza bilo је 

đovoljno да se naprave planovi 

da li da se krene bočno, sa k- 

rila ili frontalno. Sve to ni- 

šta nije vređelo, jer је Кав- 

nije bilo: mili moji kud koji. 

Šarenoliki izlozi, tjubazMe p- 

rođavačice i bez broj vrsta f- 

armerica izvlačili su nemilos- 

rdne dinare iz džepa i punili 

već prepune torbe. Тако umorni 

i izmureni meko od hodanja, n- 

eko od cenjkana sa prodavcima 

neko od silneg presvaatenja 

\pantalona i majica ostali smo g- 
ladni. А kakvi bi mi bili jugoslo- 

‘veni da smo u Italiji i neprebamo 
pizzu. Ove koje smo mi probali bi- 
| | 

le su izvrsne: velike, široke, i 
|ретајо vlažne. Posle obavljene ku- 
povine дап je neumoljivo prošao i 

trebalo se vraćati u zemlju. Sto 
ве granica približavala uzbudje- 

nje je raslo. Kađa se u mutobusu 

pojavio simpatični carinik, Zen- 

ski дес putnika đuboko је uzdahnuo 

dali zbog njega ili iz straha da 

ne plate carinu na ono "malo" li- 

бле garđerobe: "obično ped četvo- 

ref farmerice, dve tri haljine, ne- 

koliko majica, cipele i nešto malo 

šminke đovoljno za ceo život. Ca- 

rink je bio pažljiv pa se zabrinuo 

za zdravlje nekih putnika jer su 

oni, u inače veoma toplom autobusu 

bili obukli i po nekoliko džempe- 

ra ođjeđnom, nekima je rekao đa su 

im farmerice preterane dugačke (šta 

mislite zbog čega?) a nekima да ви 

stare cipele (jer su nove bile na 

nogama) pune prašine i mogu да u- 

greze zdravlje ostalih saputnika. 

На sreću, sve se đobro završilo, ca- 

rinu nismo platili i krenuli. smo 

u Umag. 

U hotelu u trenucima kad nismo 

uživali u lepotama i morskoj vođi 

bazena trudili sme ве da što više 

sprijateljimo, a naročitoz zbližimo 

|ва drugaricama iz Zagreba Које su b- 

ile na 8-martovskom izletu. Oni su 

nam svesrdno pomagale u tome i rezul- 

tati jedme šire akcije sa jednim is- 

tim ciljem nisu izostale. 

Boravak u Umagu iskoristili smo i 

postili obližnji Motovun, poznat 

po svome vinu i prelepim pejžažima. 

Ma koliko su ti pejzaži bili lepi 

u ođlasku, u powratku su bili du- 

plo lepši, jer posle Motovuljskog 

vina sve nam je bilo ~ dmplo. 5- 

meštaj i hrana u hotelu su bili 

veoma đobri, mada su meki од sve- 

Ба toga najviše bili ođuševljeni 

krevetima. 

Zajeđnički beravak sa kole- 

ginicama sa farmacije smo isko- 

Tistili да ih nešto naučimo od 

buđućih farmaceuta. Bila su to 

prava pređavanja o lekovima i h- 

rani, a sve ве Bvelo na to да č- 

| ovek treba da uzima hranu jedi- 

  

    

—y 

по onda Када је gladan. Kažu да 
је to najnovije naučno dostignu- 
će. Naravno, ni mi njim nismo 

ostali duZni. Objašnjavali smo 
im rad pojeđinih električnih u- 
redjaja, a one su inteligentno 

zakljuéile да svaki televizij- 
ski prijemnik mora obavezno da 

ima ekran, radio prijemnik da 

ima zvučnik, а da је zajedničko 

za njih da oba prijemnika imaju 

đugme kojim se uključju ili is- 

ključuju iz mreže. 

Posle tri veoma lepo pro- 

veđena дапа đošlo je vreme i 

za rastanak, pa nam je svima 

teBko padalo iako smo samo tri 

дава proveli zajeđno. Bez ob- 

zira što hismo sa istog fakul- 

teta medju nama se stvorilo d- 

rugarstvo, a moralo se primeti- 

ti i po koji zaljubljeni pog- 
led. Ova ekskurzija je još jed- 

nom potvđila да Fakultetski zido- 

vi me sputavaju mlađe u njihovoj 

Zelji za upoznavanjem i saradnjom 

i baš zbog toga ovakvih ekskurzi- 

ja bretrebalo đa buđe više. 

Oglas: 

Autor članka obaveštava cenje- 

ne čitaoce да putnici sa ove екв- 

kurzije poseđuju veće količine k- 

valitetne italijanske robe koju će 

uz minimalnu novčanu naknađu ustu- 

ptitz zainteresovanim. Obratiti ве 

na Sifru "Odlično је — sa Ponte 

Rossa је" | 

Milićević Stevan 
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| DOPIS SA VTŠ U SUBOTICI 

STRUČNA EKSKURZIJA 

STUDENATA VTŠ 

Od 5.12. đe 12.12.1975. stu- 

đenti petog semestra Više tehni- 

čke škole iz Subotice, bili su na 

stmačnoj ekskurziji i tom prili- 

kom posetili HE "DERDAP¥, fabriku 

"FILIP KLJAJIĆ" i muzej "CRVENE 

ZASTAVE" u Kragujevcu, zatim Tite- 

vo Užice, valjaonicu bakra i alu- 

minijuma u Bevejnu, Багајеувка 

"ENERGOINVEST" i TE "TUZLA". U Ба- 

rajevu je posećen i klub studena- 

ta elektrotehnike "STELEX", де je 

uz srđačan doček, pripremljen i 

prigođan program u čast gostiju. 

Na svim mestima studenti su veoma 

lepe primljeni, a posebno je to 

bie slučaj u HE "ĐERDAP" i TE "TU- 

BLA". 

Treba naglasiti, да su na ek- 

skurziji bili zajeđno stuđenti sa 

oba edseka: elektro i mašinskom. 

iPut je bie dug, priliéne naporan, 

‘gli veoma peučan, Tredkeve је sne- 

sila VTS i 00850, a organizater 

- је bie Miroslav Lazin. 

Ovakvo zajednitke putovanje, 

svakako je ed velikeg značaja za 

| upoznavanje ва buđućim zanimanjem, 

tim pre, Ste će za nekelike mese- 

ci izači neva generacija inženjera. 

ŠTA UCINITI ZA 

BOLJI USPEH ? 

I регед mmegih nevina uvede- 

nih u Skeli ed petetka Skelske ge- 
dine, nisu pestignuti očekivani 

rezultati, keji bi uticali na pe- 

beljšamje uspeha studenata prve 

geđine. Reč je o ulaznim kelekvi- 

jumžma iz nekelike najvažnijih 

predmeta. Njihove pelaganje je 

uslev za rad laberaterijskeh ve- 

Zbi i izlazak na ispit. Bile ke- 

ji ulazni kelekvijum da se ne pe- 

leži, za studenta praktične znua- 

či izgubljenu gedinu, jer nema   

| 

prave да polaže ispit iz tem pre- 

dmeta, a time nema usleve za u- 

pis u drugu gedinu. Normalne bi — 
bile да nivo znanja svakom nevo- 

upisaneg studenta, predstavlja i 

polaganje evog kolekvijuma. Ali, 

to nije tako. Ako za dva ili tri. 

puta, iz svakeg predmeta, ta pre- 

ргека пе može da se preskeči, оп- 

da je predznanje bruceSa ili ne- 

develjne, ili se on nije snašao 

i uklepio u nev пасји гада iu 

бепја. I dek se te shvati prvi 

semestar je već prošao. Neki na- 

stavljaju bitku, a neki se угасба- 

ju u mesta ođakle su dešli па stu- 

đije. Od oke 2O upisanih jesenas, 

na elektre edseku, 50 de 40% je 

već sada izgubile svaku mogućnos” 

да redovne upišu treći semestar. 

Tražie se izlaz iz eve situ- 

acije, да se i dalje ne penavija 

eno Ste se dogadjale i ranije.Već 

u toku septembra meseca prešle ge- 

dine počela su da se ođržavaju pri- 

premma predavanja. Take је nasta- 

| у ребеја znatne гапјје. Ма pred- 

"Тек 00850 VIS одођгев је i jedan 

 џапгедал rek, da bi ве ječš jednem 

Ргеји stuđenata omegućio nastavak 

stuđiranja. 

Da bi se stvari esetnije рге= 

menile sve ovo u svakom slučaju 

nije dovoljne. Mnoge stvari bi 

trebale preispitati i usaglasiti   

  

  

| i u okviru referme visokog, i vi- 

Бек Skelstva. Staje sleđeći kerak? 

SA ZBORA 
STUDENATA VTŠ 

Na zberu stuđenata УТБ, za ne- 

vog predsednika OOSSO elektre ed- 

века, izabran је Mirke Vukevic, u- 

meste desadasnijeg Mireslava Lazina. 

Usvejen je akcieni pregram, u keme 

izmedju estaleg steji да ubuduée 

treba uspestaviljati Суг5ббт sara- 

dnju ва drugim višim Skelama i 

ЕТЕ-а širem zemlje. Na evaj način 

pezivame sve zainteresevane na sa- 

radnju. 

DRAGAN Ds JOVIĆ 

  

  

  
  

  

FiLQLOGAIS 
+ ETE 

  

Dakle, to je bio susret kome 

smo ве svi mi, usamljena srca ва 

_elektrike unapred radovali. 

Brrrrrr, na pomisao da stižu cice 

sa filologije stresao sam se k’o 

posle prvog vinjaka. Mislim da 

nisam bio jedini tog raspoloženja; 

Oko pola osam mustre elektricarske 

zaglavisSe vrata od KST-a. Muzika 

u sali je bila pomalo zagrobna, 

valjda zato što su stigle samo dve 

| devojke a i to su bile neke Svercer= 

ke iz Četrnaeste beograđske gimna— 

zije• Sva sreća što je to potraja- 

lo samo do osam nula osam kađ su 

· došle odjednom 62 đevojke /kao kaz> 

| nena ekspeđicija/. U tom trenut- 

ku je u KST-u bilo ukupno 225 ово- 

ba /64 devojke + 13 članova POOSSO 

ETP + 29 članova saveta KST-a + 

+ 15,5 članova ređakcije Blektrona 

+ 100 električara/. Prostim sabira~+ 

njem ne možete đobiti osnovni broj 

zato Sto su neke od đevojaka vrede- 

le za dve a i mi baš nismo za ba- 

canje. Uglavnom, snage su bile 

12 једпабепе... Ispred studenata 

ETF-a, koleginice ва Filozogije 

je lepo pozđravio Peđa /PPOOSSO 

ETP-a/ , poželeo im ugođan bora- 
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vak i poslao ogroman poljubac. 

| Uzđah Zenskih srđaca ! Posle пје- 

ва је Mika “Sarmer" /радапје u 

neosvest/ najavio učesnike progra- 

па. Svirali su drugovi iz grupe 

"Zajedno",a pevale su drugarice iz 

grupe "Zajedno". Kađ to saberete 

đobijete lepu i prijatnu muziku. 

Onda je malo govorio drug Bekjarev 

Ivan o nekim pumpama па novogođiš~ 

dno". Šteta što ih češće ne viđamo 

među nama . 

Tango je, na sveopštm žalost, 

počeo да se igra tek око 22.30. U 

međuvremenu nas je pozdravila i 

svojim šarmom priđobila koleginica 

predsednik POOSSO FP. Kao desert, 

nastupile je grupa "Razdđvojeni" tj 

Zorka je pevala umilnim glasićem i 

prebirala prstićima po strunicama 

a Dule je pokušavao đa je uhvati 

/na pijaninu/. Posle ovoga, svi 

smo se zaljubili u Zorku. 

Bilo je tu još Које čega ali 

mi iz Elektrona smo ве dali па po- 

sao. Kakav ? Čitaj dalje ! 

Mi smo iz Elektrona, vrčimo 

anketu veteras, Postavitéemo Vam 

nekoliko pitanja ... 

ONA: Lipi cirkus vi ovđi pravite 

/Ona je iz Splita/. 

ONA: Mira, a ono drugo se nikađ ne 

pita. 

MI: Šta ti se nije đopalo večeras? 

ONA: Skoro sve je bilo u ređu. 

MI: Jesi 11 se zaljubila? 

ONA: Ja se uvik zajubim. 

MI: Šta mislite о studentima ЕТР-а 

Zanimljivi su, samo mislim 

da nemaju neku široku kulturu. 

  
vrimenom postaju ograničeni,onako, 

šrafcigeri i ono sve... 

Ovo је bio primer kritične   
   dezinformisanosti, pa, smo se. potru- 

dili da joj neke stvari objasnimo. 

njoj emisiji na TV . Program je za+ 

\ršiba,svojom muzikom, grupa "Zaje-~   
  

Zorka sa filologije i Dule ва ETF-a, 

MI: Kako se zoveš i koja si gođina? 

MI: Zar misliš да nismo duhoviti? 

ONA: Ne гпат, možđa.. 

MI: Nemamo mašte ? 

ONA: Verovatno imate ! 

MI: Da 11 si čula da neke naše 

kolege uéestvuju na slikarskim би 

ložbama? 

| ОМА: Ne. Dobro, dobro, ubeđili ste 

me / bravo mi /. 

MI: Da li si ze ovakve susrete 7 

ONA: Naravno. 

MI: Šta misliš, да 11 ćete vi 

organizovati neku priredbu za 

nas 7 

ONA: Nimamo vas gai stavit! 

Sledeéa koleginica koju smo 

| intervjuisali bila je veé spomenuta 

Zorka koja је inače brucos па Eng- 

leskom i Francuskom jeziku. 

MI: Drugarske veteri, da ili ne? 

ОМА: Bilo bi dobro da ih je više. 

| MI: Kakve bi goste trebalo zvati 

na ovakve veteri? 

ONA: Pa, trebalo bi da nastupaju 

samo makadi neafirmisani glumci 

i pevači. 

MI: Kako su ti se dopali po- 

ljupci na sceni? 

ONA: Ovaj, nije bilo loše. 

/Posle njenog nastupa, 

Steva i Baja su poneseni muzi- 

kom,uleteli na scenu i izljubili је 

sa svih strana/. | 

MI: Da 11 ćeš nam opmt pevati 7 

Ona: Prirođno, ako me pozovete. 

Samo bi obožavaoci mogli redov- 

nije da se biraju. 

устав 

VOA 
U 

  

  
   

 onci да ... / još je mlađa, prim. 

  

·zaljubiš u KSTwu?   
    

    
Koleginica koju smo zatim 

spopali bila je u društvu jednog 

električara. 

MI: Kako se osećaš? 

ONA: Divno /u Lazinom društvu, 

prim. ređ./ 

MI: Kako %1 se dopada KST ? 

ONA: Mrak je, ne viđi se . 

MI: Da 11 se osećaš sigurnom po- 

red nas? 

ONA: Svakako. 

Pošto je Laza sve vreme bio 

prisutan nismo mogli đa ga zaobiđ 

đemo: 

MI: Šta nije valjalo večeras ? 

ON: Meni je sve bilo lepo... .
.
 

U pola dvanaest iščeprkasmo 

svetskog putnika. 

MI: Da li si stuđentkinja? 

ONA: Neeeeeeee ! ! 

MI: Sta si! ? 

Ona: Sređnjoškolac. 

MI: Sto te mama pušta samu? 

ONA: То je tako od osnovne žkole!   
MI: Kako ti ве dopadaju nage ko- 

lege ? 

OMA: Vaše kolege ne, ali arhitekto 

red. Se 

MI: HoéeS 11 ubuduée da se opet 

ONA: Jasno, i ubuduée i uvek. 

MI: Sta mama misli o tebi ? 

ONA: i misli 

да sve što ja rađim nije dobro. 
=. 

Ona me ne razume 

| 
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| Pobeda u utakmici ва filologom 

KA NADS KI tf О КЕ Ј prošlogođišnjim prvakom, obezbe- 

| adila nam je prvo mesto u grupi. 

ı I konačno u zađnjoj, finalnoj ч- 

PO N ОМ 0 NAJ BO LJ | 4 takmici, koja je odlu¢ivala "biti 

es ili ne biti" prvi, naišli smo па 

neočekivano dobrog protivnika. Tok 

· utakmice je bio izuzetno napet i 

uzbudljiv.e U prvom poluvremenu ve- 

lika rađost za nas, vođimo sa 1:0. 

Sa puno neizvesnosti počelo je 

drugo poluvreme. Protivnik nas je 

sabio na našu polovinu i svim sna- 

gama nastoji да izjeđnači rezultat. 

U jeđnom trenutku velika gužva i 

lopta se koprca u našoj mreži, a 

ali go je pomeren, lopta je ušla u 

u pomeren go, dakle go nije regu- 

laran, ali nažalost suđija nije 

  

Ekipa našeg fakulteta po drugi borili za prvo mesto na Univerzite 

put je osvojila prvenstvo beogradsko tu, drugi u grupama za treće mesto 

kog Univerziteta, u kanadskom 4 itđ. Naša ekipa је neslavno zapo 

i time pokazala да јој nema premca čela prvenstvo porazom ali ga je 

u ovom sportu, bar za sada. ‘| zato trijumfalno završila,   Od kako se pre tri gođine po- U toku takmičenja mi smo ров- 

čelo sa takmičenjem u kanadskom hoke4 tigli sleđeće rezultate : 

    
     

  

ju mi smo osvojili dva puta prvo ELEKTRIČAR : GRAĐEVINAC 1:3 tog mišljenja, Nastavak је pun obo 
mesto, jedino to nismo uspeli pro - ELEKTRICAR : MASINAC 1:0 МИНА ВАЖИНРНА иди ЗАРА wg : ; ra kraj• Rezultat je nerešen i o- 
Sle godine. Inače, za one koji nisu ELEKTRIČAR : PRAVNIK 1:0 бекији ве penali. Mi uspevamo da 

imali prilike да ве upoznaju ва ovim ELEKTRIČAR : MEDICINAR 9:0 realizujemo dva a protivnik samo 

mladim sportom koji je do nas dopro KLEKTRIGAR : FILOLOG 2:1 dodana LER: LOS РНАИНИ 
| prvaci smo! 

iz daleke Kanade, moZemo reéi da su ELEKTRICAR : SAOBRACAJAC 3:2 | Uspehu naše ekipe veoma su do- 

kanađski hokej izmislili stuđenti Prvi: utakmicu smo izgubili prineli: Koprivica Mihajlo, Josi- 

u Kanadi. Pošto im studentski Dže- zbog nekompletnosti ekipe. Uzgred lesan GOLD. DOD S 

parac nije dozvoljavao nabavku skupe | rečeno ovo je glavna boljka naše lan, Milosavljević Mirko, Marjanoy 

hokejačške opreme oni su se dosetili и. iz istog razloga smo izgubi Milenko, zatim Krstić Miloš, Tri- 
да hokej, po svim pravilima pravog li prvo mesto prošle gođine. Druga Запе“ ђе ODES 4 Mae PM Cees 

| Када 4. aprila u hali "Pionir" 
hokeja igraju u patikama umeđto kli- | i treća utakmica su odigrane sa. | kapiten bude primao pehar za osvo- 

,Zaljki sa posebno prilagođenim metla | dosta čvrstim protivnicima Sto po- jeno prvo mesto, to će biti još     jedna zlatna crtica u plodnoj i 
ma umesto Stapova i sa omanjom lopto | kazuje i rezultat. U utakmici sa | uspeSnoj istoriji 8»р. "Elektri 

m umesto рака. Na ovaj način hokej | Medecinarom до izražaja su 40811 Car", а takodje još jedan podstrek 

ništa nije gubio od svoje zanimlji- | naši strelci. za ovu ekipu đa ponovi ovogođišnji 
uspehe 

vosti čak је možđa đobio jednu Кош- 

ponentu komičnosti a njim su se | M,.,Marjanov   mogli baviti i stuđenti. Kao dokaz 

  

atraktivnosti ovog sporta može da | 

posluži brojnost publike Која je sva”   
kođnevno од dvanaest časova па Taču 

|pretize tok prvenstva. 

U. Jugaslaviji se nažalost ni- 

gde više пе igra ova vrsta hokeja, 

tako da nisu moguéa meduuniverzi- 

tetska takmičenja. U ovom prvenst 

vu se pojavio veliki broj dosta do 

  

brih ekipa što je davalo posebnu 

čar njihovim susretima. Sve ekipe S leva na desno,stoje: 

Mirko Milosavljević,Milenko Marjanov, 
Predrag Josifović/selektor i kapiten/, 
Miloš Krstić »Zoran Ivančajić, 
čuče:Nenađ Trifunovié,sudija Đokica. 

na univerzitetu su pođeljene u dve 

grupe tako đa su se prvaci grupa 

        
    Дигитализовано у АВА САНУ
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MUZIČKA SEKCIJA 

KST. 
U februaru ove godine, na i- 

nicijativa grupe studenata ETP-a, 

formirana je Muziéko-dramska век- 

cija KST-a. Cilj stvaranja ove 

sekcije je, pre svega, da omogući 

stuđentima naša tri fakulteta ko- 

ji se bave muzikom da se, u oxvir- 

u sekcije, organizovano nastave 

baviti tim svojim hobijem. Sek- 

cija, takođe, treba đa pruži mo- 

gućnost daljeg usavršavanja svo- 

jih članova u oblastima muzike ko 

je su sami ođabrali kao i razmenu 

iskustava na zajeđničkim sastan- 

cima članova koji se ođržavaju 

nedeljom u 10h u prostorijama 
KST-a. 

Već na prvom sastanku, koji 

je ođržan 14.II 1976. gođ.? čule 

su ве, zahvaljujući velikom broju 

prisutnih, mnoge nove iđeje koje 

se ođnose na buđući rađ sekcije. 

Prema sađašnjem planu rađa, sek— 

cija bi imala ođređen broj grupa 

koje bi samostalno rađile i pri- 

premale svije programe i nastupes 

Jedna od takvih grupa /ra osnovu 

koje je i potekla ideja о stva- 

ranju sekcije/ bio bi orkestar 

uz pomoć koga bi ве, recimo je- 

đanput neđeljno, organizovala 

neka vrsta kontakt programa u 

kojima bi orkestar bio osnova đok 

bi svi zainteresovani mogli да 

se uključe i đa pokažu šta znaju. 

Imajući u viđu naš uzsrast/kao i 

uzrast nekih posetiteljki disko 

večeri/ orkestar bi prvenstveno 

bio orijentisan ka onoj divnoj, 

staroj i dobro poznatoj muzici 

uz koju se može i porazgovara- 

ti sa prijateljima ili odigrati 

neki "argentinac" ili "čarlston", 

| Pored ove postojaće i grupa 

koja ¢e organizovati koncerte oz 

biljne muzike kao i tematske 

večeri па kojima бе ве obrađivati 

npr. kompletni pravci u umetnosti 
ва uvodnim objašnjenjem, poezijom 

projekcijama slajdova i muzikom 

karakterističnom za taj period. 

Takođe ima interesenata za 

folklor, folk muziku, progresivni 

|dZez itd. 
| Od samog početka, muzička. ве 

kcija je naišla na veliku podršku 

i pomoć од strane uprave KST-a „ 

Sve zainteresovane očekujemo 

u neđelju u 10 k, 

|| | Dušan Hristić. 

      

Pođeljeno je te večeri mnogo zah- | 

valnica, međutim „ mislim да је | 

njihov broj trebao да buđe dva 

puta veći, jer Ко ima danas verni-   
је pristalice i zahvalniju publiku 

od KST-a 7! Prilika је bila jedin- 

stvena - 22. godine postojanja i 

rađa kluba. Domaćini su iskoris- 

tili trenutak да ве predstave u пај- 

boljem svetlu; bilo je to veče. pre- 

puno nonšalantne elegancije, dina- 

mike i osmeha. Пије, naš glavni i 

ođgovorni je svirao sve stare, dobre 

stvari, Mika je znalački i efektno.   
vođio celu predstavu, Sankeri su 

prosto leteli... Ne želim da vas 

gnjavim, ali bilo bi nepravedno пе 

pomenuti one ljude koji su obavija- 

li sve one sitne i krupne poslove 

koji prethode ovakvim dogadajima. 

Sada, posle svega mogu da kažem 

da se Pavketu, Emilu i Baji u pot- 

  

om | 

punosti isplatio i truđ i vreme 

koje su uložili u sve to. Sigur- 

no mogu da naveđem još neka imena, 

ali да se momci ne uobraze... 

Među gostima su se nalazili i 

prvi predsedni¥’ Kluba, neki profesor 

ri, poznati glumci i pesnici koji već 

godinamg đolaze u KST i predstav- 

nici mnogih fakulteta i stuđentsk- 

ih klubova. Svi su rekli po neku 

lepu reč a najviše aplauza је po- 

brao dug Voja Abramović Када se 

prisutnim stuđentima obratio re- 

бата :" Ба vama, Za vas, uz Vas". 

Rastko Tađić, Раја Minčić i Mio- 

drag Andrié alijas Ljuba Moljac su 

iz "cuga" dobili pozivnicu za bu- 

đuća gostovanja u Klubu. Milovana 

Vitezovića su stuđenti nagrađili 

Gromkim aplauzom i tako pokazali 

da vole oštar humor njegovih pe- 

sama. Вгапка Veselinović se pot-~ 

setila mlađosti a i spustils je 

Miki nekoliko puta... 

Bilo je th još dobrih stvari, 

ali znate kako је, pored jakog pića 

i lepih devojaka osim očiju 115- 

ta drugo ве radi. 

I pored toga Što sam mnogo pu- 

ta kritikovao rad u KST-u , Ha 

kraju mogu iskreno da kažem : 

SREĆAN VAM RAD DRUGOVI ! 

Stevan Jovanović 

e
t
a
i
t
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NASLOV STAVITE SAMI 
podnaslov: KONKURS 

Reč je o našem ovogođišnjem Коп- 

kursu род nazivom Konkurs za пај- 

bolju pesmu, priču, karikaturu, 

grafiku, fotografiju... Bio je oz- 

пабеп Као trađicionalni i jubilar- 

ni /jer se objavljuje već treću 

godinu uzastopno/, ali razlog što 

ga sada pominjemo je sasvim drugi. 

Desila se "mala" tehnička nezgoda 

koja ga izdvaja od svih sličnih. 

Na konkurs, naime, nije prispela 

ni једпа pesma, priča, karikatura, 

grafika niti fotografija. 

Naveđena činjenica, sama po sebi 

iznenađujuća, još je éudnija ako 

se zna да је za prethodni Konkurs, 

pa i onaj pre njega, prvi po ređu, 

dostavljen kvantitativno i kvalisé— 

tativno priličan broj radova. 

Konkurs je bio slabo reklamiran - 

ređakcija se osim slabo uočljivog 

oglasa u prošlom broju po tom 

planu nije ni najmanje angazova- 

la, Ovu neaktivnost mogla је de- 

limično pravđati oslanjanjem ha 

popularnost koju je konkurs za 

dve godine stekao, zatim na obe- 

ćane nagrade i na stalne saradni- 

ke koji su o njegovom objavljivanju 

i usmeno obavešteni. Neaktivnost 

/bolje reći neažurmost + zaborav- 

nost/ redakcija može pravdati i 

angazovanoséu па preseljavanju i 

adaptaciji nove prostorije tokom 

meseca januara. Daljom ovakvom a 

nalizom, кефаккејда umalo da se i 
potpuno opravđa. Međutim, đobrim 

poznavaocima /ne/prilika u ređak- 

ciji svakako nije nepoznat glavni 

problem: to je sveukupna loša tj, 

nikakya organizacija konkursa i to 

još od njegovog nastanka. Konkurs 

је, naime, objavljivan, а da kon- 

kursna komisija nije bila formi- 

rana niti je iko bio zađužen да ga 

dalje sprovodi; Komiatja bi se 

formirala na dan-dva pred objaviji- 

vanje rezultata od članova гедак- 

cije, slučajno prisutnih, uz jedi- 

ni uslov - да nisu uzeli učešće па 

konkursu /iskreno rečeno, malo nji 

njih je Pbprethddmšhogođina ispunja- 

valo naveđeni uslov/. 

  

  

| Ргефћодпа dva konkursa su па sreću, 
a i na žalost, prošla uobičajeno. 
Zato je trebalo đa đođe tek ovaj, 

treći, da opomene zainteresovane i 
zađužene da je u svakom poslu pot- 

rebno više ozbiljnosti i angažova - 
nja. око pripreme./ovo poslednje bi 
bila i najcrnja samokritika da ne 

kasni dva meseca/. 

Pošteđimo 11, za trenutak, uređnike 
"Blektrona" i osvrnemo li ве na dru 
drugu stranu, tj. dragim našim či- 
taocima, konstatujemo i njihov iz-~ 
vestan udeo u ovome neuspehu. Me- 

đutim, sveopšta slaba angažovanostb 
stuđenata u radu društvenih klubo- 
va i druétveno-politiékih organi- 
zacija je najvećim đelom posleđica 
slabog rađa ili organizovanosti i 

biće eviđentna sve док se takva 
situacija iz korena ne izmeni. Si- 
re posmatrano, "odgovorna" je i 

slaba organizacija nastave i vež- 

banja па fakultetu, kao i preobim- 

ni nastavni planovi i programi što 

se u doglednoj buđućnosti sigurno 

neće poboljšati /znamo i jedan od 

razloga: o novoj zgradi fakulteta 

još se ništa ne zna, а proširenje 

u planiranu đvorišnu zgrađu se ne 

očekuje za manje od dve gođine/. 

Jeđino nam preostaje da još јеа- 

nom, makar ređa rađi, upremo prst 

na stuđente koji, preokupirani u- 

čenjem i samo učenjem /đa je bar 

samo tim/, ostaju "neosetljivi" 

na. probleme svojih kolega u pod- 

rumu /POOSSO, Sekretarijat OOSK, 

KST, Elektron/ i ostalih /Sport- 

sko društvo, Foto klub, Radio 

klub/. 

Ovim ват naveo i obrazložio nex 

koliko razloga za neuspeh "Elek- 

tronovog" konkursa, naveo sam i 

da Ба ubuđuće treba bolje orga- 

nizovati пе upuštajdući se u de- 

taljnije razmatranje pravog па- 

čina; a đa bih ublažio potpuni 

fijasko navedene akcije, sutra 

uzimam ovaj članak i pwodémosim ga 

ređakciji na konkurs pod nazna- 

kom "Za najbolji kritički osvrt", 

Rade Vesovhé   

] 

  

  
Još-mi је u sećanju završena 

svečanost čođdele međalja na pro- 

šlogođišnjoj Elektrijadi. Tada 
su naši strelci osvojili dve me- 

dalje: devojke bronzanu, a mom- 

ci zlatnu. Ovih đana je đo mene 

doSla nova vest: na Prvenstvu 

Univerziteta naša ženska ekipa 

je zauzela III mesto. Bravo! 

Sve to možđa ne bi bilo ču- 

dno (mi električari smo pozna- 

ti kao mali genijalci) da se ne 
zna da streljacka druSina na 

Fakultetu uopšte na POSTOJI. 

Dodje takmičenje, skupi se eki- 

pa, uzme se neka međalja ili 

diploma i ajd u zđravlje. Opro- 

stite, streljačka družina PO- 

STOJI. Ona ima svoju prostori- 

ju, žiro račun i predsednika 

(drug; Ilija Volčkov). Nažalost 
sve to postoji, na papiru. 

Razgovarao sam sa jednim 

kolegom koji je bio član one 

pobedniéke-ekipe sa prošlogo- 

dignje Elektrijađe. Od njega 

sam đobio najviše informacija 
o strelcima i najveći utisak 

na mene je ostavila njegova 

sumnja u mogućnost ponavlja- 

nja uspeha ove godine. Strelci- 

ma je oteZan trening; па elek- 

trijadi se puca jednom vrstom 

puške, a u Beogradskim klubo- 

vima drugom; poređ utrenirano- 

sti važareje i psihička stabil- 

nost takmičara; puške za trening 
ne postoje, jako sm skupe i mogu 

se kupiti samo preko građskog 

Btreljačkog Saveza. Na Fakultetu. 

sigurno može nešto da se učini. 

Trenutno ne postoji nikakva вага- 

'đnja sa Kabinetom Opštenarođne Od- 

brane. Sportsko đruštvo je totalno 

nezainteresovano. Bez svake sumnje 

potrebno je izvesno vreme đa se 

sakupe i organizuju ljudi koji 

Zele da rađe na popularizaciji stre- 

ljatkog sporta. Tako se više neće 
đesiti đa neke takmičarke uzimaju 

pušku prvi put u ruku na takmiče- 

nju. j 

Ja nisam strelac, ali se nađam 

ада sam dobro nišanio!   
  Дигитализовано у АВА САНУ 
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Бек (готаз пас 

Foto klub stuđenata Elektrotehni- 

čkog i Mašinskog fakulteta.(1!?) 

Za nekoliko dana navršiće ве čet- 

vrba godina mog, članstva u foto 

klubu. A klub postoji već dvade- 

setii tri gođine. Još malo, pa 

ođosmo u jubilarce. 

Iskreno govoreći, več mi је dosa- 

dilo да pišem u Elektronu o foto 

klubu. Postao sam loš reklamni 

pisac. Niko да se uhvati na le- 

pak i prekorači naš prag. Teže 

је doterati električara u foto 

klub nego li položiti ETU. Bto 

je još interesantnije, često sre- 

éem naše studente u foto klubu 

Gradjevinskog fakulteta (71). A 

sve sam koristio kao mamac: umet- 

повђ, zanatsko.usavršavanje, infra- 

strukturu, akt fotografiju... 

Truba. Ostao mi. је još samo bi- 

2048 kao argumenat. Ali, to је 

zabranjena tema... 

  
vana gođišnja skupština foto klu- 

be. Manđat bivšeg, saveta је đugo 

#гајао - preko 19 meseci. Izvrse- 

na je analiza rađa u proteklom 

periodu i dato mnogo konstruktiv— | 

· zauzima četvrto mesto u republi- 

· nim izložbama širom zemlje. To je 

  
da članova kluba. Veliki deo sred- 

problem nam predstavlja odrZava- 

Održana је i tako željno oteki- E 

  | nih predloga za budućnost. Naj- 
više ohrabruje činjenica da је 

. u nov savet ođabrano 80% novih 

· članova. 

Ukratko: 

izveštaj o radu: preko 170 вугбе– 

nih kursista na crmo belim i ko- 

lor kursevima; dve klupske izlo- 

гђе, više projekcija slajđova,   

  

snimanja na svim akcijama POOSSQETF. 

Rezulteti su pozitivni. ali ne 1. 

zađovoljavajući. Postoji moguéno- 

st da se obuči duplo veći broj 

stuđenata, (kursevi su besplatni 

i kratko traju). Neđostaje nam   takodje izložbeni prostor što one- 

muguéava češće одгбауапје izlož- 

bi. Primeđba: prema rangiranju 

FKSS foto klub Elektromašinac 

ci po aktivnosti. 

Izveštaj izlagačke sekcije: овуо- 

jeno je preko 30 nagrađa na raz- 

i rezultirano osvajanjem drugog 

mesta na Republičkoj izložbi 1975. 

i visokog 8 mesta na Kupu Jugoslo- 

venske fotografije 1975.g. Dva 

člana kluba su osvojila zvanje 

kandidat-majstora: Radulovié Рга- 

gisa i Krstić Slobodan. Najbolji 

izlagač je bio Mirković Dragoslav 

– Lola sa preko 500 osvojenih po- 

епа. 

Izveštaj blagajne: promet preko 

12000 dina. Od ukupne sume oko 

50% predstavljaju dotacije sa oba 

fakulteta. Ostalo je rezultat ra- 

stava je utrošen za renoviranje 

klubskih prostorija i obnovu foto 

inventara. 

Plan rađa za ovu godinu je dosta 

obiman i sa njime je upoznato Pred- 

sedništvo i komitet OOSK. Najveći 

nje međjuklubske izložbe kojom 

bismo želeli da obeležimo 120. 

godisnjicu rodjenja Nikole Tesle. 

Foto klub je zajeđnički za ETF i 

MP. Gudno, zar ne, sa obzirom па 

stepen sarađnje ova dva fakulteta 

(bar na studenstskom polju). Bve- 

jeđno, dobri smo drugovi, 

  Poziv na I izložbu gotografije 

studenata elektrotehnike Jugosla- 

vije 

PROPOZICIJE 

I Akatiemski Foto Klub Elektroteh- 

niékog fakulteta u Zagrebu orga- 

nizira I Izložbu fotografije stu- 

denata elektrotehnike Jugoslavi- 

је. IzloZba se organizira povodom 

ZVI SUSEJ-a, a odrZati бе seu | 

mjestu odrZavanja XVI-SUSEJéa. 

II Uvjeti i način prijavljivanja 

ti se u foto klubu Elektromašinac, 

fotografija l.marta 1976.gođine. 

| bođan, broj fotografija proizvoljan. 
Jedini je uslov da su fotografije 

   
ı Prijem fotografija u klubu do 2 .та- 

~ 

Pravo sudjelovanja imaju svi re- 
dovni stuđenti i svi ostali га 
dni ljudi svih Elektrotehničkih 
fakulteta i Viših.škola koji 
učestvuju na ZVI SUSEJ-u, bez 
obzira da 11 su članovi nekog 
kluba ili ne. 

Svaki autor može poslati najviše 
4 fotografije. Berija od 4 fo- 
tografije računa se kao jeđan 
rad. Kolekcija kluba može sadr- 
Zavati najviše 10 fotografija 
од najmanje 5 autora. | 
Tema izložbe је slobodna. 
Primaju se crno bijele fotgra- 
fije formata 18x24 cm do 40x40 
cm. Potografije ne smiju biti 
kaSirene. Na poledjini svake 
fotografije napisati naziv go- 
tografije, ime, prezima, zani- 
manje i adresu autora. 

Za sva bliža obaveštenja obrati- 

Zavod za fiziku, II sprat. Prijem 

Poziv па XIII/76-tu klubsku izlo- 
~ 

Zbu fotografije \foto kluba Elektro- 
maSinac. Tema slobodna, format slo- 

uradjene u toku 1974. i 1975. godine. } 

rta 1976. gođine. 

Bede 
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·|-je naravno jeđnostavan, predlo- 

-.. BIO JE RELI, 
A NA RELIJU... 

Za one koji to još nisu бије 

(a takvih je verujemo mato) 13.12. 

1975. gođine održan је prvi reli 

"чЕјекфгабаг". Ali да počnemo iz 

početka. Ако važi ona narodna.— po 

jutru se dan poznaje ~ onda to ju- 

tro nije mnogo obeéavalo;,poéinjao 

је gust sneg, opšta nervoza na sta- 

rtu, neizvesnost, više kod organiza-— 

tora nego kođ takmičara, treba biti 

i snalažljiv i pronicijiv đa bi se | 

iz postavljenog zadatka odredilo 

кида voziti. Za one manje snalaž- 

ljive odgovori su u zapeéacenim 

kovertima, ali jedan mali pogled, 

radoznale košta 500 negativnih po- 

ena. Time naravno muke takmiéara 

nisu završene. Organizatori: AMS 

"Električar" i Dramska sekcija 

ETF~a su se pobrinuli да takmi- 

čarima ne bude dosadno pa su па 

svakoj vremenskoj kontroli dava- 

li i neke posebne zađatke u viđu: 

rebusa, smicalica, skrivalica, 

zavrzlama, anagrama, problema +. 

probleméiéa sve u cilju да za- 

bave takmičare, 

Prva etapa vozila se od Fakul- 

teta đo muzeja na Ušću. Zađatak 

‘ga odredjivanje cilja etape bio 

žene su četiri grupe jela iz ko- 

jih treba izabrati po jedno koje 

odgovara čirašima. Karakteristična 

slova tih jela БЕЈ 8 1 6 – pa 

izvolte zaključiti. Trebalo је 

još rešiti ukrštene reči, nabro- 

jati imena десе Jug- Bogdana, do- 

neti Sto više pregorelih osigura- 

ба i sijalica. Konsultovane su 

enciklopedije,istoriéari umetnosti 

nastojnici, priručnici. 571 su ве 

trudili ва neskrivenim optimizmom 

i željom za pobedom (ah), opijeni 

već samim početkom. Otuđa valjđa 

prekomerna zbunjenost prilikom ula= 

ska u родгибје prve vremenske kon- 

trole. Kao đa se zakoračilo u nešto 

gde se još ne snalazimo meSto čemu 

nismo još dovoljno dorasli. No u | 

novom kovertu ва zađacima i nova 

iznenadjenja. Detalj iz stripa o 

Alanu Porđu. Na jeđnoj ođ slika on 

uzvikuje: " Ko šutira Ко šutira?" 

Budi se polako latentna genijalnost 

takmičara i stvar postaje jasna: Ko- 

šutnjak Код bazena. Iznaneđjeni 

ovim saznanjem takmičari ne mogu 
više да obuzdaju rojeve kreativno 

' trčanja, skakanja, gadjanjc 

  

  

problematičih misli. Organizator 

je mislio takodje, i na negativne 

 posleđice dugog ведепја u kolima. 

Na vremesnkim kontrolama bilo je 

„az-– 

duSne puške, prišivanja dugmadi... 

Zađatak za treću vremensku kontro- 

lu bio je obiénanjednostavan i lak. 

Klasična krimi priča (dve kucane 
strane) sa tri osumljičena . Samo 

iza imena pravog krivca stoji re- 

šenje sleđeće etape. Cilj etape je 

bio Padinska Skela. Samo usput 

se joS trebalo snaéi, za origi- 

nalan jelovnik nekog restorana, 

rešenje jedne bon-ton smicalice, 

za zadatak iz matematike... 

Takmičari se nisu još ni opo- 

ravili od Бока pozajmljivanja је- 

lovnika, (Sto kelneri biju...) a 

га 

éekale ви ih nove nevolje. No 

raspoloženje је u uzlaznoj рч- 

tanji. Tako na primer na trgu 

ispred osnovne škole u Opovu 

održavaju se i poslednji ispa- 

ti: ko će pre да роједе dva 

suva biskvita i da posle toga 

zvižđi, ko će bolje da nešto 

otpeva, ođigra, да pwepozna 

pročitane stihove. Мо takmi-~ 

čare sađa zaista više ništa 

ne može isnenađiti: vremenska 

kontrola u Jabuci je več 3 

rutinski posao. Reli traje 

već skoro šest časova. ReSa- 

vaju ве poslednji. problemi 

iz osnova elektrotehnike. 

Piše se recept za palačinke. 

Još jedan komplikovan zada- 

tak za bazen "25 maj" i na 

kraju talas opšteg raspolo- 

šenja. То je kraj relija... : 

Kađa će biti sleđeći!? 

REZINE 

| Ма reliju je učestvovalo 28 

posada ili preko 100 stude- 

nata ЕТЕ-а. Sam reli je od- 

lično zamišljen, još bolje 

realizovan. Bilo je preko 40 

originalnih, duhovitih i iz- 

nad svega interesantnih гада- 

taka. Sudijske ekipe su fu- 

nkcionisale priliéno dobro, 

s obzirom na neiskustvo, sku- 

pljena su dragocena iskustava, 

а iz AMS Elektriégara obećavaju 

da бе sledeéi biti još bolji. 

| 
| svi prezađovoljni čak i iznenadje- 

  

  

  

Bez obzira na sve, važno је da su 

ni visokim nivoom Organizacije o- 

vog pođuhvata. YednoduSni u oceni 

da je reli potpuno uspeo. Bravo 

organizatorima!. - 

Mikolié- Nikola 

P.S. Objavljujemo jedan od 
najuupesSnije reSenih zadataka 
-одповпо "specijalnog zadatka" 
pod mazivom: 

RECEPT ZA PALAČINKE 
  

Uzeti dve CGS jeđinice jaja 

koje ргедћодпо, rentgenskim putem 

treba snimiti da bi se utvrdilo 

ima li kokoSijeg родшјадка unutra 

i ako eksperiment da pozitivan re- 

zultat translatornim putem baciti 

ga u kantu za smeće. U procesu ne- 

elaestičnog sudara oslobođiti se 

ljuske. SadrZaj jaja ubaciti u ko- 

moru ва ekscentrom. Kao kataliza- 

tor procesa primeniti No=6.025x10?2Ž? 

molekula NaCL kojipogođuje svojom 

prostornom kubiénom rešetkom amor- 

fnom šećemi koga uzimamo u količi- 

ni od 12 x 10712 бт. U tako dobi- 
jenu smesu unifozrmno dodavati mle- 

ko u koli&ini 1070 MKSC jedinica 
zapremine, i brašna u količinš 

pri kojoj ве smesa ponaša Као tre- 

ći stepen žitkosti Perine skale 

(Perinu skalu zainteresovani mogu 

nači u atlasu fizičkih konstanti 

Columbia University press 1971). 

Tiganj dovesti u stanje ter- 

malnog ekvilibrijuma sa ringlom. 

Zatim uneti emulgovane visemasne · 

kiseline u količini od jedne ka- 

fene kaSiéice. Бшева se zatim pe- 

бе u polju jakog gradijenta tem- 

perature. Karakterističnim po- 

kretom iz LAKTA (ali da ве pala- 

činak ne zalepi za plafon) pre- 

‘vyrnuti 1851. 

Probajte, nadamo ве da neéete do- 

živeti HIKTEGRESIJU(7)&. 
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Štolovima), ostvariti 
Бада bi, kao što је svuđa ređ, 

celu krivicu trebalo svaliti na 
organizatore, međju kojima je i 

|КБТ. Ali, setimo se da nam je taj 
jisti KST znao prirediti u svojim 
| prostorijama toliko lepih veéeri, 

drugarskih susreta i raznih drugih 

kulturnih. manifestacija, te bi u 

najmanju ruku bilo nezahvalno sudi- 

ti im zbog jednog promašaja. Uostalom 
u organizaciji ovog susreta KST je 

samo statirao reklamirajući možđa 

i njemu nepoznat program. 

Nameće se pitanje đokle će stu- 

danti đopuštati да im se servira o- 

vakav program,ovako na silu nametnu- 
ta atmosvera , a slične manifesta- 

cije nisu retkost. Zato nam је vero- 

DRUGARSKO VEČE 
STUDENATA / 

A.E.G. 
.| STUDENTKINJA 

FARMACIJE 
U DOMU 
OMLADINE (10.1.1976) 

  

          
Kako izgubiti lepo subotnje 5. pe skih meditacija izazvanih folklo- vatno svima želja da oni pravi, spon- ve sna gad se duvanskog di- rom. Jer u takvoj atmosferi nije tani i iskreni drugarski susreti ne. 

ma; stajati u kaputu pet sati, nikako moguće baš taj kontakt ni uskutnu pred navalom kiča, Sunda 1   jer su stolovi i čiviluci zau- 

zeti još od podne» slušati še- 

storazređni VIS, čija je već sva-- 

ka deseta kompozicija sopstveno 

vizuelno (zbog guste dimne zavese), ||plagijata. 

a ni verbalno (sem đovikivanja međju |. 

= == 
је u zaglavlju zadatka pisalo gde. 

Ratko Kraković 

  

  

  

    muzičko ostvarenje ( svirali su „" ~ ' ве zadatak dobija i gde ве pre- 
oko 20 kompozicija)? : oeuuiope»je | даје veliki broj takmičara је зада 

Medjutim, nije stvar u kva- 0 tke pređavao na pogrešnim mesti- — 
litetu muzike grupe Која ·je'u MA» 
granicama moguénosti svoj posao 

obavila pošteno. Ispunili su 

svoja tri sata (sa nekoliko kra- 

tkih pauza od po pola sata) ko- 

liko,.modrenin brzim ritmovima i 

sporacima. Bar da su uspeli da 

stvore neki drugarski kontakt- 

Treće, mada je rečeno da sva 

_ki zadatak тога biti rađen де5а- 

valo se da takmičari ne obave 

neki zadatak па УК ili ne ргеда- 

ju čak ni prazan list. 

Nađamo se đa na sleđećem 

reliju neće biti ovakvih gre- 

             
  

  
   
   

                                

    

atmosfera, mađa im je u tome | . ~ “века. 

veoma pomogao vođitelj programa | električar 7 3 

ppyržčavši pre пдавотов ладби- | | Prijave za ТТ"Ејекфг Хаг" 
ДР ан молим vice | ‘reli će se primati od 9. marta - 

Ali da ве vratim na prva | K Ak d 6 | 1976. до 16. marta 1976. god. 
dva časa ove po mnogo čemu iz- AM s/ а еглас u prostoriji POOSSO ETF-a. 

Notne Kulturno-sabavne maxi A + [| Sastanak takmičara im organizatora 

festacije, dva časa progrma „.. AMS „Električar бе se ođržati 15. marta u 20 h 
za Daše radnike u inostranstvu. on MER, Owed reli је sausé- 

eee ee епа љорка. одаћ Prvi Električar reli је uspe ljen kao šira đružtvena akcija 
ROP KM ener ay. newKpija Šno zavrSen i kako je interesova- tako đa će na takmičenje biti 

pionira age ROD ~a, what nje bilo neočekivano veliko, plani~ pozvani i stuđenti drugih fakul- 

Joj #,. Sy osteo” је Pe Ketan ra se drugi elektritar reli za 20 teta. | 

li eters, dim, Sestdka.pž~ mart 1976. god. Pre nego što каћ- Ovaj reli ве ođržava pod 

бе i .... čak poneki редевебо- emo nešto više o drugom elektri- pokroviteljstvom lista za po-. 

gođišnjak- možđa apslolvent čar reliju želeli bismo да чка- palarizaciju nauke "GALAKSIJA", 

KTF-a?). Muzički sastav KUD-a Zemo na neke nepravilnosti na pre- DKST-a. 1 POOSSO ЕТЕ-а . 

ва instrumentima: violina, kon- thođnom reliju, zbog kojih је do- 

trabas, klarinet, nekoliko gita- lazilo до nepotrebnih певрога- Do sleđećeg relija, éao · 

| ra, nekoliko harmonika, bubnjevi _ || zuma. / | i pazite ве па pešačkim 

‘Pata. - prava filharmonija, а samo ___ Prvo, jedan deo takmičara | тик. 

|| ва ве barmonike čule) ispoljuje nije prisustvovao sastanku učes- | | Vaš i samo Vaš 

već dobro nam pozhatu pretenciozmu nika i organizatora relija što је 

sklonost ka maltretiranju nedu- kasnije imalo za posledicu da su 

Enih studenata narodnim тшејовот, M neki takmičari ulazili ranije па 

Neosporna je činjenica đa stuđenti vremenske kontrole, pređavali za- 

(vole i narođnjake , ali bar jedan | datke na pogrešnim VK itd. • 

| ı| i - | | | | lo ве да neki 
drugarski kontakt susret ne bi tre- _Drugo, pokazalo     2 ~ "98 | takmičari nisu pročitali PRAVIL- Miodrag Btojanović o да pbotekn си | | | ejano | у Р e u znaku patriot- NIK, а neki čak ni zađatke. Iako | у | 

х сети = == ‘ ——   
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e opBta 
Stede па 

| Na fakultetu 

Stednja- student 
odgovorima @ profesori na 

ocenama. 

FEBRUAR JE PROŠAO, 
NEKE MAČKE, IZGLEDA, NIJE 

PROŠLO. 

U PREDSEDNISTVU OOSSO 

/ računajući i bivši FOSS / 

već duže od deset godina se 
vođi polemika – kako i да ji 

ukinuti privatne razgovore iz 
Predsednisdtva. 

ISHOD je još uvek neizvestan 
jer se postavlja pitanje Ко. 
bi onda uopšte dolazio u pro- 

storijuPOOosso. 

  

Primetili ste da je od ovog broja 

broja glavni urednik D. Hristié. 

Ако za taj posao nemamo па fa- 

kultetu prvu trubu, onda bar da 

imamo – prvi klavir! 

Na nedavno odrzanoj seansi 
u KST-u, velemajstor LJ. LJu- 
bojević nije uspeo да паде 
uspešnu završnicu za đonošenje 
novih nastavnih planova ЕТЕ,   

Вгисова ne bojte ве, fa- 

kultet je težak ali je zato 

pađanje veoma lako 

        

    

   
OGLEDALO, OGLEDAIO, reci im 

ko je najpametniji ? 

Neki naši asistenti već godinama 

čekaju "svojih pet minuta". 

– Možđa zato što nEim našim pro- 

fesorima još uvek traje njihovih 

peđeset gođina !! 

DEMANT: Ređovni profesor Rabre- 

поу16 neće ove godine napisati 

Knjigu. 

    

Stuđent prođekan RM Spaić 

stalno juri i zamiče za uglove 

fakultetskog hodnika. Pitamo 

se, pitamo ве: da li to on veé 

sada Zuri da obezbedi mesto asi- 

stenta na nekoj od katedri ili 

je pak dekan toliko dobar Sahist 

da ga stalno pomera u slovo ем" 

Na dijagramima vremena reakcije 

profesora Hana vidi ве da žene 

sporije reaguju od muškaraca, ali 

zato i po nekoliko puta. 

Najnovije otkriće švajcarskih 

kardiologa:SVI NASI PROFESORI 

IMAJU SRCE! 

P.S.Asofste press nije deman- 

tovao ova veste 

ree REforma 
sastoji se iz dve reči: 

• је. 

ЕОКМА • 
Bojim se samo да forma 

_ne preraste U— 

  

Iz AMS "Električar" je stiglo još 

jedno nagradno pitanje : 

Opanke prave opančari, 

Stolove - stolari, 

а IDIOTIZME - го... .... 

Poznati zavodnik Mika Rundov 

sastavljao je zadatke за pro- 

šli auto-reli.Nagradno pitanje 

za čitaoce: pogodite spol po- 

bednice relija? 

~ 
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| DRUŽE, BAS KAO 
DA SI ZAVRŠIO ETF, 
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